
,,,..,,..., ............................................... .._. ~ ....... ..-.... ........................................... .....,,,,,.,, ...... ......,.._.,.,,.,.,.......,......,.,,,.,.,.-..,... 
,,...,, ,,...,,, ........ ,,..,, ........ ,..,, ...,,,,..., ,.,,.,,.,,...,.,.,.,, ~,,,,,... ......... ,,..,,~,,,,..,,,,. ....... ---:.., ......... ,.,,., ............... ~ ...,,...., ,.,,.,,...,, ~ ~ ................................. ~,,,_,,,,... ........ ,..., ,__,...., ,,.,.,,,,,,.,., ,,,,.,,,,,.,,, ........ : ........ ~ ......... ~ 
....... ......... ~ ..................... ~ ............................................... ......,.~ ....................... ,,_..,,..., ............... ,..., .................................... ...... 

,.., ......,.,__, ............ ~.....,. ............. ,.,., ....... ,..., ...... ,,..., ..................... ,..., ....... ..-... ...... ,,..,, ........................................... ..... 
,.,., ........ ,,,.,,, ~ .............. ~ ....... ~ ......... ..-,.. ,.,., ........ ,,,,.,, ................................. ,..., ........ ,,,._, ....... ,,,.., ........ ,,..,,, ,.,.,......, ,,.., ......... 

7-8 
198 8 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

..................... ....., ........................ ~ ....................................................................... ,..., ................................................ ~ ................ ....... 
......... ,,.._, .._.... ........................ ,,..,,, .................................................. ,,,,..,,, ..._... .............................................. ..._... ......................................... ....... 

........ .................... .._,. ............... ,,_,.-.... ................ ~ .............................................. ""-"' ...................... ..-... ...................................... ........ 

-------~--------------------........ ....... ...... ....., ................ ,,...,,, ................ ~ ............................................... ,...., ........ ,,..,, ....................................... .,.,.,, ,,..,, ................. ......... 
................ ......................................... ..._... ......... ,...,...-... ........ ,.._..~ ......... ..._,,,..,,.... .............. ~ ...................................... ........ 



O B S A H 

Třetí vydání SV~ ČSR ( V.Plecháč ) .... ..... ... ..... .... . :Ž39 

VODNÍ TOKY A NÁD RLE 

Povodn ě v ČSR na jaře 1966 ( P.Řičicová ) 243 

Havarijní zneči š tění vod v roce 1967 (Z . Ku nst) . . ... .. . 249 

Chránené vodohospodárske obla s ti v SSR ( I . Vojčík) • ..... 251 

ODPAD NÍ VODY 

Poznatky z provozu ČOV PESL 25 a 50 ( M. Sýkora ) ........ 25 5 

Rozvoj vybraných druhů ČOV (A.Vidlář) ; ...... ~ . .. ...... 262 

ZÁSOBOVÁ NÍ . VODOU 

Vodárenská soustava Ji žní ~echy ( L. Štros ) .............. 270 

Z histor i e · chem i ck é služby v· Pr až s ký ch vodárnách 

( J:Kurk a ) .. .. •.. ....... .. ... . . . . . .... . ... . ... . . ....... 277 

SOU BORN t INFORMA CE 

Informa ční pr acov ník ,u terminálu ( M .B růhová ) .. ...... .. 262 

Způsob p řepoč ítá v á n í průtoků u plynov ých průtokoměrů 

( J . Vr š ecký ) ... . . . . . ... . ... .. .. . . · ..... ... ........ . . ... .. 285 

Památka z dob úsv i t u k ana l i zač ního čistír e nství ( T.Just) 288 

Na 3.str a n ě ob á l ky k re s ba E. Šourka 

TŘETÍ VYDÁNÍ SVP ČSR 

Ing. Vá c lav Plecháč, CSc., MLVD ČS R 

k dy ž v ro ce 196 7 přij a lo koleg ium mi nistra l es ního a vo d

ního ho s p o d á řství ro zhodnutí o zpraco vá ní 2. vydání St á t ní ho 

v o d o h os podář s kého pl á nu, sc hv á lilo r ov n ěž zá kladní me todick ou 

zása du, že SVP není de finitivní a k o n eč ný dokument, a le -ž e 

je to sys t ém· prací, s měřující k neu s tál ému doplňování a zpřes 

ňov á ní naš ich po zna tků a je j i ch uplatňov á ní v praxi. Jednotli 

vá vydání SV P . pou ze s hrn uj í pro p o t ře by š ir okého · okruhu uži

v a t e lů výs ledky pra c í a poznatky, z í s kan é v dané et a p ě jejich 

zp racování . 

Kolegiu m mi nis tra t eh dy př e dp o kl á d a lo, ~ e · vzhl edem 'k pos 

tupu při r eali za ci vo d ohos p o dářsk ýc h opatření bude nut no př i

b l ižně každýc h 15 l e t ce l ý pub li kovaný s oubor po z natků, závě rů 

a náv r h ů SV P p řehodnoti t , uvés t ho do souladu s e souča s ný m 

s tave m poz nání a p ři t om i pr odlouží t ča sový hori zont dlouh o

dob ých v ý hl e dů. Tuto úl oh u mají p l ni t jedn otli vá vydá ní SVP 

/ od r. 19 73 pod názve m Směrný vodohospod ářský plá n/ . 

Závěr y dru hého vydáni SVP ČS R a SVP SSR byly s chvál e ny 

vládam i ČS R a SSR v roce 1975 . Vzh l edem k významným zm ě nám 

v roz voj i národního ho s pod ářs t v í, 

raci onalizac e a int enzifi kac e, jakož 

oc hra nu a t vo rbu živo tn í ho pros t ře d í 

p říprava zpra cování 3. vy dáni SVP. 

- 239 -

zdůr a zn ě n í p o tř e by jeho 

ke zvýše ní d ů ra z u na 

byl a za há j en a met odická 



V roce 1986 provedla obě ministerstva lesního a vodníh o 

hospodářství podrobný průzkum u uživatelů SVP , který mě l st a

novit míru využíváni SVP jednotlivými okruhy u ž ivatelů, upřes
ni t hlavni okruhy jejich požadavků a nároky na dopracován i, 

resp. zpřesně ni příslušných návrhů 2.vydáni SVP. 

Na základě tohoto průzkumu, ve kterém zaslalo své sta

novisko na 150 dotázaných ú s tředních orgánů federa ce i repub li

ky, KNV a ONV, výzkumných ústavů, vysokých škol a dalších res

pondentů, včetně všech vodohospodářských podniků a organizaci, 

byl zpracován návrh tezí třetího vydání SVP, který byl v zář í 

1987 projednáň Celostátní koordina č ní komisí pro SVP ČSSR . 

Návrh těchto tezí byl široce prodiskut ová n na celostátní m 

semináři v Brně v listopadu 1987 . Souběžně zpracoval Výzkumný 

ústav vodoh ospodářsk ý v Praze expertizu využitelných materiálů 

SVP, která zhodnotila aktuálnost a pl a tnost jednotlivých čás tí. 

2 . vydání SVP, stav jeho doplAování a zpřesAování v letech 1 975 -

- 1987 a využitelnost, resp. nutnost přepracování závěrů jedno

tlivých věcných okruhů problematiky te šené v 2.vydání SVP. 

Na základě těchto materiálů vydalo MLVH ČSR v únoru 1988 

metodické pokyny pro práce na návrhu metodiky 3.vydání SVP 

ČSR . V těchto pokynec h stanovilo hlavní cíle 3. vydání SVP : 

stanovit ucelenou strategii raci onáln ího hosp odaře ni s vo

d ou v dlouhodubém výhledu, 

vymeziť koncepci 

při realizaci této 

dá t podklady pro 

vodohospodářské 

s trategie , 

vodohospodář ské 

politiky v 

rozh odo vání 

plánováni v souladu se zákonem o vodách, 

1ízemí a čase 

a pro územní 

přispě t k usměrněni činnosti národního ho spodářstv í v pod

mínkách pfestavby v souladu s celo s pol eč enskými zájmy při 

ochraně a využíváni našich vodníc h zdrojů. 

MLVH přitom zdůraznilo, že ro z hodující m kri tériem pro 

stanovení rozsahu, náplně a míry podrobnPsti realizačního 

výstupu - publikace 3 . vydání SVP - m~si bý" potřeby uživatelské 

sféry, a to jak na úrovni centrálních úřadů, tak i vodohospo

dářských orgánů národních výborů a na podnikové úrovni . 

Podle metodi ckýc h pokynů MLVH ČSR má 3. vydání SVP vyho

vovat zejména těmto požadavkům : 

- dostatečná vyp ovídací schop no st a srozumitelnost , 

- 240 -

využitelnost z hlediska zákona o státní správě ve vodním 

hospodÚství , 

přiměřená kompatibilita s národohospodářským plánováním a 

územním plánováním, 

_ možnost průběžného zpřesAování a ak tualizace. 

Na základě metodických pokynů zpracoval v květnu 1988 

· VÚV Praha analýzu stavu řešen i 

vý návrh metodiky 3 . vydání SVP. 

věcné· problematiky a 1. rámco

Účelem analýzy bylo prozkoumat 

probl'ematiku jednotlivých věcných okruhů v její plné šíři, tj._ 

zhodnotí t její m1 nul ý vývoj současný stav'· předpoklady její-

ho rozvoje v bl izší i vzdálenější budoucnosti, provést srovná- · 

ní stav u řešení se zkušenostmi v zahraničí. Anal ýza vedle zhod

nocení stavu na šic h znalostí měla formulovat okruh~ věcných 

problémů, které 

trvají, z minulosti , nebyly však dosud uspokojivě vyřešeny, 

- nazrál\' jako nové a bude j e nutno řešit, 

moh o u se objevit v další budoucnosti a je třeba na jejich 

mo žno u existenci a· případné důsledky upozornit příslušným 

r ozborem: 

Při posouzeni a projednáni materiálů VÚ V dne 26.5.1988 

byla vznesena ('ada připomínek, na základě kterých byl v červnu 

1988 1. rámcový návrh metodiky doplněn zejmé na o 

hrubý orientační náklad na zpracování a vydání 3. SVP ČSR, 

hrubý harmonogr am prací, 

zhodnocení návaznosti' na ostatní práce zajištované v rámci 

sys tému koncepční činnosti v letech 1989-1990, 

konkretifaci r ealizačního výstupu a stan~vení orientační 

náplně jednotlivých kapitol podle předběžné struktury publi

kace 3.vydáni. 

v soulad u s v}s ledky dosavadních prací a s požadavky uži

vatelské sféry se předpokládá, že výsled ná publikace 3. vydání 

SVP ČSR dá hlavni o dpov ě d na tyto věcné okruhy řešené proble

matiky: 

Podmínky rozvoje vodního hospodářství 

její požadavky na vodní hospodářství, 

voje vodního hosp odářst ví) . 

Vodní zdroje (povrc hové vody, podzemní 

ní a termální vody). 
- 241 -

( rozvoj společnosti a 

přírodní podmínky roz-

vody, důlní, minerál-



Odběry vody ( pro ve ř ejné vodo vod y , pro zeměděls t ví, pro ener 

get iku, pro průmysl a ostatní). 
Ochrana vo dn ích zdrojů ( antropogenní vlivy na vodní zdroje, 

zdroje znečištění, koncepce ochrany vodních zdrojů, územní 

oc hrana vodních zdrojů, minimální průtoky v tocích, funkce 

vody v životní m prostředí ). 

Rozvoj vodovodů a kanalizací (veřejné vodovody, veřejné kana 

lizace ) . 

Vodohospodářská opatřeni vyv olaná rozvojem navazujících od

vě t ví (využití vodní energie, vadni cesty, vod ní rekreace, 

úp rav y toků a ochrana před škodlivými účin ky vod). 

Návrh vodo h ospodářských opatřeni (vari antně, vodohospodářská 

bilance dlouhodobého výhle du , vodohospodářské soustavy, návr h 

vodohospodářských opa třeni v jednotlivých etapác h rozvoje) . 

Řízení a rozvoj vodního hospodářství (ek onomika odvětví 
rů, organizace, správa, legislativa, vědeckotechnický 

rozvoj provozů a vodohospodář skýc h organizací, · funkce 

lidského faktoru) . · 

a obo 

ro?voj, 

a vliv 

Mezinárodní spolupráce ve vodním hospodářství postavení ČSSR 
ve vodohospodářské soustavě střední Evropy , spolupráce v mezi

ná rodních organizaeích ·,.hranični vody ) . 

Rozvo j vodního hospodářství v krajích /o blastech/ . 

Hlavní závěry SVP. 
Návrh . metodiky bu~e podle výsledků projednání a metodických 

pokynů · MLVO . doplněn, p řípadně přepracován a znovu · předložen 

k projednání v listopadu 1996 ~ 

Na základě oponentury návrhu metodiky bude v r. 1999 

zpracována technickoekonomická studie 3. vydání SVP ČSR, upl:es

ňující cíle a náplně způsob zpracová ní jednotlivých podkla 

dů a díl čích úkolů, harmonogram a kontrolovatelné etapy postupu 

prací, která dále zpřesní a konkretizuje realizační výstup 

formou makety publikace 3.v ydá ní SVP . TES rovněž zahrne návr h 

pokračování prací na systému zpracování, doplňování a zpřes
ňová n í SVP a apli kac e jeho výsledků v prax i v rámci ?YSiému 

trvalé koncepční činnos ti ve vodním ho spodářs tví. 

Vla s tní zpracovan1 a publikace výsledků prací na 3.vydá

ní SV P ČSR se předpokládá v le tech 1990-1993 . 

- 242 -

) . 

l vodní toky a nádrže 

Povodně v ČSR na jaře 1988 
ing. P. lhbcová, t'.HMÚ Praha 

l.etoš ní březnová povod ňová situace způsobe n á táním sněh u 
v kombinaci s deštovým i s rážkami připomíná, zejména průtokem na 

dolním Labi, povod eň v březnu 1991. Veliko s ti kul mi načni ho prů 

toku na Lab i v Ústí n. L. je za posle dních 40 let n ejvýznačnPj 

š i zimní povodn í a celkově se řad í na 3 . místo za l etn í povod 

ně z let 1954 a 1981. 

So uvislá sněhová pokrývka se i na horách l etos začala vy 

tvářet až v druhé únorové dekádě, koncem ledna bylo na hřebe 

nech pouze kol em 20 cm . Výška s n ěhu v da l ší m období rych le na 

rů st ala a v polovině břez na do sa ho val a v nejvyšších pol ohách 

až 220 cm , v podhůřích 35 až 60 cm a v nížinác h 5 až 25 cm . Vel 

ký přírůstek nového s něhu spad l na ce l ém ú1emf v t ýdnu od 7 . 

do 14 . bt dzna - na horá c h 60 až 80 cm . Existova l t edy reálný 

předpoklad pro povodně z táni. Vlivem trvalej šíc h sráže k a ote

plením v následujících dnech p~obíhala povodňová s itu ace ve 

dvou fázích , s kul minacem i v období od 17 . do 19 . 3 . a od 27 . 

do 29 . 3 . 

Od 11. 3 ., v týlu tl akové níže nad ji žni Skandinávií a Bě -

1 oruskem , přev l ádalo ve středn í Evropě poměrně chladné a •lhké 

sevprozápa dní proud cni . V noci ze 13 . na 14. 3 . trvale s něžilo 

na celém územ í t SR a napadl o od 5 do 20 cm nov éh o sněhu . \ da l

š ich dnech proudi l od západu lepli ocpán sk ý v zouc h doµro•jLen ý 

- :? 4 .3 -



srážkami a čerstvý~ až silným větrem. 15. 3. se srážkové úhrny 
poh yb ovaly od ·5 do 10 mm, na horách 10 až 15 mm, 16. 3 . pak na
pršelo od 10 do 30 mm . Maximální teploty vystoupily na 4 až 8 °.c 
a načni zůstaly nad nulou v rozmezí od O do 4 °c. 

Z těchto příčin rychle odtával v nížinách a částečně i 
středních polohách čerstvý sníh s malou retenční schopností . Ná
sledně začalo docházet k pozvolným, od 16. 3. k prudkým vzestu -
pům hladin, zejména na přítocích Berounky. Na Ůhlavě byl zazna
menán 20 l etý průtok, na Radbuze a horni Berounce 5let ý, na Mži 
3 letý průtok . Na horním a středním Labi, Metuji, Orlici, Cid-

lině, Otavě byly m~ximální průtaky l až 2 leté. Labe v ůstí n . 
L. kulminovalo 19. 3. při stavu 593 cm a pr~toku 1370 m3 .s-l 

v násleďujicí tabulce jsou uvedeny vý z namnější kulminace 
od 2 letých průtoků. 

Tok Stanice Datum Ku lm. průtok N-letost 
kulminace 3 -1 m . s 

Otav a Písek 17.3.1988 171 2 
Mže Stříbro 17 . 3.1988 58 2 
Radbuza Staňkov 18.3.1988 85 5 

Lhot a 17.3.1988 70 2 
Ůhlava Klatovy 16.3.1988 46 2 

Štěnovice 17.3.1988 151 20 
Berounka Plzeň 17.3.1988 268 2 

Díky ochl azení v dal š ích dnech se odtok ze sněhu z vyš
ších nadmořských v ýš ek již neprojevil . 

Zásoba vody ve sněhu počítaná pro vadni dilo Orlik se za 
této oblevy snížila cca o 300 mi l. m3 (z původnich . 975 pokles
la na 660), v povodí Berounky se zmenšila o 60 mil. m3 . Vzhle
dem ke sně hovým zásobám stále trvaly podmínky pro vytvořeni dal
š ích nebezpečných odtokových situaci . 

- 244 -

Od 21. 3. bylo naše územ í od západu ovlivňováno frontál
ními systémy s četnými přeháňkami, nočními kladnými teplotami 
většinou do+ 4·o C, přes den od 4 do 10 ° c. Srážkové úhrny si
ce nebyly až na výjimky extrémní, zato denně napršelo v průmě
ru 5 mm, a to po sedmidenní nepřerušené období . Významnější 

sráž ky sp adly 25 . 3 . , většinou od 5 do 15 mm, na českých ho

rách až do 30 mm . 

K obnově vzestupů hladin a překročení stavů určujících 

s tupně povodňové aktiv i ty postupně docházelo od 22 . 3. , · tento
krát v celém povodí Labe a Moravy. Kulminace většinou proběhly 
od 26 . do 28. března, na dolním Labi 29. 3. Statisticky nejvý
znamnějš í průtoky s opakováním v dlouhodobém průměru 5 až 10 
let byly zaznamenány na horní Mži, Nežárce, Lužnici, Bílině , 

Moravské Dyji a Dyji. Na úrovni 2 až 5 letých průtoků byly kul
minace na Berounce, St řele, Radbuze, Ohři a dolních úsecích Mže, 
Vl tavy a Labe. Na tocích ovlivněných táním sně hu a srážkami na 
~eskomoravské vrchovině a Orlických horách - na Sázavě, Svrat
ce, Jihlavě, Orlici, dále na s tředním Labi a Ůhla~ě byly dosa
žené průtoky 2 leté. Labe v Ůs t Í n. L. mělo ma x imum 29. 3. 
757 cm při průtoku 2380 m3 . s- 1 , s čet nosti opakováním v dlouho
dobém průměru 4 roky . 

Tání s něhu v horských oblastech bylo pozvolné, takže toky 
zde pramenící dosahovaly ve svých horních úsecích vodnosti poa
ze zvýšené , ve středníc h částech bylo rozvodnění většinou . na ú
rovních 1 /2 až 1 l e t rc h průtoků. 

Povodí Odry nebylo povodňovými stavy v podstatě dotčeno. 

Pouze toky české části povodí Odry odvádějící roztálý sníh ~ 

deštěm z Jizerských hor - Lužická Nisa a Smědá - do s áhly 1/ 2 až 
letého průtoku . 

Velký podíl na zachycení n ebezpečných průtoků měly nádrže 
Vltavské ka s kády a dále i VD Nechranice . Kulminační průtok Pra
hou by l snížen cca o 400 m3 .s- 1 , a tomu b y odpovídala četno s t 
opakování téměř 5 l e t. Skuteč ný maximální průtok dosáhl hodno
ty 1270 m3 .s-1 , tj. 3 letý průtok . 

- 245 -



Zásoby vody ve sněhové pokrývce se za týden, kdy probíha

ly kulminace, snížily na VO Orlí k o 130 na VO Nechranice o 140 
3 • 

mil. m vody a v povodí Berounky poklesly dokonce téměř o 300 

mil. m3 . 

Některé významněj š í kulminace s opakováním větším než 2 le

tý průtok jsou uvedeny v následujíc:( tabulce. 

Tok 

Nežárka 

Lužnice 

Otav a 

Mže 

Mže 

Radbuz a 

Berounka 

Střela 

Berounka 

Vltava 

Labe 

Ohře 

Labe 

Bilina 

Labe 

Moravská Dyje 

Dyje 

Stanice· 

Lásenice 

Bechyně 

Pise k 

Stříbro 

Hracholusky 

l'.'.eské Odoli 

Plzeň 

Plasy 

Beroun 

Chuchle 

Mělni k 

Karlovy Vary 

Ústí n. L. 

Trmi c e 

' oěč in 

Jano.v 

Datum Kulminační 

kulminace průtok 

27.3. 

2B . 3. 

26. 3. 

27 .3. 

27 .3. 

27.3. 

27 . 3 . 

27.3 . 

2B. 3 . 

2B.3. 

29.3 . 

27. 3 . 

29.3. 

2B.3. 

29 . 3 . 

26 . 3. 

3 -1 
m .s 

BO 

271 

2B9 

112 

135 

Dol ni Věstonice 2B. 3. 

BO 

283 

62 

395 

1270 

2005 

239 

23BO 

36 

2490 

47 

390 

N.:.letost 

B 

7 

3 

10 

7 

4 

4 

4 

3 

3 

3 

4 

4 

5 

4 

10 

5 

Na dolním Labi v Osti n. L. byl ' letošní kulminační stav jen 

o 2 cm vyšší než při obdobné situaci v březnu 19Bl, kdy hladi

na stoupla na 755 cm. Na letošní povodni ' se asi z poloviny po-• 

dilely ptitoky z povodí Vltavy; na jate 19Bl tom u bylo naopak, 

napt. na horním Labi byly zaznamenány vice než 50 leté průtoky; 

na Ohti 20 leté a 10 leté na Orlici. Na jednotlivých tocich·by~ 

ly tedy v r. 19Bl dosaženy průtoky s nižší četnosti výskytu 

- 246 -

~ „„ 
~ 

C> 
C> 
U') 

o N 

8 
o 
"' 

I 
· 1 

I 
I 

C> 
o 
U') 

.„ 
~E 

c:-... 
= = 

li 
::lil i 

Cf i 

o 
C> o 

- 247 -

"··. 

":.l I 
C) ( 

I 

·. 
~·-~ 

8 
I.I) 

' I 
I 
I 
I 
I 

..... 
a:> 
Ol ..... 
~ 
.:r 
al 

<"' 
C"' 

oN 
c-. 

"<"" 

"" 
o 
"" ..... 

<Xl 

~ °' ..... 
:i 
c 

~ N 
Q) ... 
.D 

!:<. > ..,. 
>. 
c 

~ 
..... 
> .., 
> 

!o{2 o 

'" 'O 
o 
> 

~ o 
o. 

.:::. 

"" ~ .D 
•:::> 

" o.. 

S:! ..... 

" "<"" 
"<"" .D 

o 

~ 

°' 

<1l 

M 

"" 



~ .,,, 
:=., o o .,., 
Cl "" 

_j 

_j :>- ; 

c: ~ '~ > 
'-•O:: z z 
t- o< ::l 
fJ') o o:: C> 

' ::» X al -l 

o 
8 
N 

o 
C> .,, 

~ .„ 

\ 
' ,_ 

- 248 -

'1 

" 

C> 
o 
C> 

' "---, 
\ 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

„ „. 
„ 
· .. , 

\ / 
\ 

\ 
I 
I 

I 

' I 
\ 
I 
I 
I 
) 
I 
I 
I 

{ . .> 

I 
I 

) 
I 

I 
( 
I 

I 

ť <. 
\ 

\ .,;~. 
' „ - \ -.. „ . 

\ „„ 
\. 

' ' \ 
8 
o.n 

O) 
co 
°' ..... 
"" "" 
"" 
<N 

"' 
.,.-; 

~ 

C> 
<'> 

ai 
ai 

"' "' "" 
..... 
:i 

"" 
c 

"" 
N 
Cil ,.... 

.o 
t-. 

"" > 

>-..,, c 
"" ..... 

> 

Lil 
.., 

"" > o 
. >C 

'O _,,. o 
"" > o 

a. 
<'> 
N .r_ 

>GJ 
.o 

"" • ::J 

"" .... 
a_ 

~ 

"" 
.: 

o .o 
"' o 

~ 

~ 

~ 

.,,; 

~ 

než letos. Objem povodiíové vlny v ÍJst.í n. L. v r. 1 9 81 byl však 

men š i a vzestupná větev st rmější . ~rů b ě h obou povodni viz obr. 

l, 2 . ) Ptičinou prudkého táni z hor s kých a podhorských oblas

ti, jinde byla jen nesouvis lá pokrývka, byly poměrně 'vysoké den

ní (10 - 16° C) i riočni t e ploty (10 . - 5° C) a intenzivni deš-

tové s rážky ( na hornch 40 - 65 mm, jinde 25 3 5 mm). 

I když podmínky pro potenciální výskyt zimních povodni 

j sou všeobecně známé, jejich průb ěh je závislý na vice činite

lí ch, než je tomu v létě. Existuje tedy i vět š í možnost jejich 

vzáj emné kombinace, a tím i obtí žnějš í předvídatelnost jejich 

průběhu. 

Havarijní znečištění vod v roce 1987 
ing . z. Kunst, OCVI Praha 

}:Jočet ptípad ů havarijního znečištěn i nebo ohroženi jakos

ti vod ~ roce 1987 oproti roku 1986 prudce vzrostl. Zatímc o 

v roce 1986 bylo těchto havárii 211, v roce 1987 již plných 500. 

To pted stav uje ná růs t o 137 %. Předpokládáme, že se nejedná . 

o absolutní přírů s tek případů havarijního znečištěni. Spiše lze 

u s uzovat na výsledek zdokona lené protihavarijní služby, která 

b yla r ea lizována na zák l adě opatten.í resortu MLVH po dvou- vel

kých havarií c h kon cem roku 1986 na Ostravsku. Rok 1987 zobra

zuje věr ohodněj i s kutečný stav v havarijním znečištěn i vod ve 

srovnáni s předešlými roky . Tento názor ověří další roky. 

Rok 

1983 

1984 

19 85 

1 986 

1987 

Počet ha vári i 

274 

217 

219 

211 

500 

- 249 -

z toho na podze mn ích vodách 

.51 

35 

51 

45 

81 



Podle r eso rtní příslušno s ti původců havárií se nej většími 

počty hav á rií podílejí : ministerstvo zemědělství a výživy CSR 

- 151 (30 ,2 %), ministerstvo průmyslu CSR - 71 (14,2 %), orga

nizace, l:'izení KNV - 43 (8, 5 %) • U 67 havárií nebyl zjišt ěn pů

vodce. 

Podle územního rozdělení výskytu havárií došlo k největ

símu počtu ha ~ árií na území Severomoravského kraje (102 - 20,4 

~O, Severočeského kraje (93 - 18,6 %) , Východočeského kraje (78 

- 1 5 ,6 %) a Západočeského kraje (66 - 13,2 %). 

Z hlediska znečištujících látek tvoří nejpoč etnější sku

pinu ropné látky. Bylo zjiště no 243 případů, což představuje 

48,6 % všech havárií. Nárůst ropných havárií odpovídá nárů s tu 

celkového počtu havárií v roce 1987. 

Ro k Počet ropných havárií 

1983 114 

1984 96 

1985 107 

19 86 104 

1987 243 

Rozbor pH čin r op nich havárií 
" počet ,, 

l. Technic ké záva dy a nedostatky 
na zařízení 96 39,5 

2 . Nesprávná manipulace a nečinnost 84 3lj I 6 

3. Nehod y v dopra v ě (n a silnici a 
železnici) 26 10,7 

4. Jiné 37 ]_ 5 I 2 

Celkem 243 100,0 

- 250 -

Při zemědělské výrob n í činnosti došlo v roce 1987 celkem 

k 117 případů havarijního znečištění vod oproti 35 případům v 

roce _1986. Rok 1986 byl atypický, jak počtem ha várií v zeměděl

ské výrobě, tak i dlouhým bezdeštným obdobím. V ost atních le

tech se počet havárií pohybuje okol o 60 . Podle rozdělení zne

čištujících látek bylo nejvíce havárií v zemědělství způsobeno 

stájovými odpady (hnoj_ůvka , . močůvka, kejda - 42 případů ), dále 

silážními štávami (21), rop n ými látkami (34), biocid y (3), hno

~ivy (2), močůvkou společně se silážními štávami (2), močůvkou 
společně s ropnými látkami (1) a různými jin ými látkami, odpa

dy a odpadními vodami (7). 

Z dalších havárií byly významné zejména úniky rostlinn ýc h 

tuků ze Severočeských tukových závodů do Labe, které se opako

valy l l x za rok a také úniky silně alkalických od padů ( varn ýc h 

louhů) ze Sepapu Štět í d o Labe 7x za rok • 

. Za nedostatky zjištěné CV! při vyšetřování příčin havá

rií, které byly hodnoce n y jako porušení právních předpisů na 

ochranu vod . bylo Cvr navržen o nebo vodohospodářskými orgány již 

uloženo 383 pokut organizacím v celkové výši 23, 5 mil. Kčs a 99 

pokut pracovníkům organizací v celkové výši 71 730 Kčs. 

Chránené vodohospodárske oblasti v SSR 
ing. I. Vojčík 

~l-1.r ánená krajinná oblast Strážovské vrchv a chránená 

dohospodá rska oblast Strážovské v~ 
v o-

Podla "Projektu budovania siete chránených území SSR do ro

ku 2000", ktorý prerokovala a schválila vláda SSR v roku 1981 , 

boli vyp racované potrebné podklady a návrh na vyhlá s enie chrá

nenej krajinnej oblasti Strážovské vrchy. 

- 251 -



Název CHKO Strážovské vrchy. nevyst i huje v plnej miere ú

zemné vymedzenie v zmysle geomorfol ogického členenia SSR (Ma

zúr-Lukniš 1980) a zahrnuje v sebe dve samostatné a rovnocenné 

geomorfologické jednotky, a to celkov Strážovské vrc hy a Sú 
.lovské vrchy. 

CHKO Strážovské vrchy sa rozprestier a na území SSR v Stre-

doslovenskom kraji a zasahuje do okresov Prievidza, 
Bystica a 2ilina. 

Považská 

Oovodom pre ochranu územia je jedinečná pestrost a varia

bilnost prfrodných hodnot a krajinných typov karpatského hor

stva, které znesú porovnanie s našimi nejatraktfvnejšfmi poho
riami - Tatrami. 

Klimatické, geologické, geomorfologické, padne, hydrolo

gické a hydrogra.fické podmien ky a_ faktory podmienili na danom 

území vývoj osobitných a cenn ýc h rastlinných ;a živočfšnych spo

ločenstiev v širokom spektre rozmanitých formácif a jedinečných t ypov kra
j i ny na relatfvne malom území. 

Geolog~cká stavba Strálovských vrchov je velmi zložitá. 

Zastúpené sú tu všetky subtatranské prfkrovy - manfnsky, križ

nanský, chočský a s trážovský, jednotky pribradlovej zóny - ma

nfnsky prfk rov a pribradlový paleogén, které zvazujf centrálne 
Karpaty s bradlovým pásmem. 

Geologická stavba , hor ninové zloženie, konfigurácia teré

nu a klimatické pomery rozhodujúcou mierou podmienujú tvorbu 

zásob podzemnej vody. Pre vodárenské využ,i.tie sú rozhodujúce vo

dy _puklinového povedu a vody krasové. Výskyt krasových vod in

dikuje pomerne vysoký rozkmit výdatnosti pr ameňov - vy vieraček 

medzi minimem a maximem. Z vodohqspodárske~o hlediska prichád

za do úvahy niekolko hydrogeologicky priaznivých oblasti tvo
rených vápencovo-dolomitickými komplexmi. 

- 252 -

' I 

- oblast ohraničená približne trojuholnfkom s vrcholmi v ob

ci ach Zemianska Závada , Košecké Podhradie a ~ičmany s 
vývermi ' podzemných vod v množstve 400-439 l.s-1 , 

- oblast južne od obce Iliavka o ka'pacite zdrojov 10 - 20 
l.s-l 

- oblast Manina so zdrojmi o výdat~~sti · 90-110 l.s-l 

- ot:llasl. .med:i::i Mojtfnom a Kopcem so zdokumentovanými zdrojmi 
150-280 l.s-l 

- oblast choč&kej jednotky, lemujúca zo severu Bánovskú 

kotlinu s viacerými vývermi severne od obce Trenčianske 

Jastrabie 10-15 l.s-1 , Rožňové Mitice 15 l.s-1 , Bošian

ska Neporadza 4-7 1. s- 1 , Trebichava 10 l. s-1 , Krásna Ves 

13-83 1. s-l a Slatina nad Bebravou 10 1. s-1 . Najvačšf vý

ver v tejto oblasti sa nachádza v Motešiciach ajeho vý
datnost kolfše v rozpatf 100-310 l . s-1 • 

V týchto hydrogeologických lokalitách sú celkové výdatnos
ti zdrojov podzemnej vody následovné: 

min. 

max. 

786 1.s-l 

- 1290 l.s-l 

Odborným odhadem bola vybilancovaná zásoba podzemných vqd 

v mezozoických útvarech chránenej vodohospodárskej oblasti po

dla "Hydrogeologickej rajonizácie SSR" vydanej Slovenským hy

drometeorologickým ústavem Bratislava v roku 1981. Výdatnost zdro
j ev je 2 330 l.s-1 . 

Nakolko v uvedenej oblasti nie sú významnejšie zdroje zne

čistenia, kvalita vody je takmer u .všetkých zdrojov v súlade 

s ustanovenfnmi ~SN 83 0611 Pitná voda a jej použitie pre hro

madné zásobovanie obyvatelstva je možné bez nákladných úprav. 

- 253 -



CELOSTÁTN! KONFERENCE "P~EHRADN! DNY 1989" 

~eskos lovenský národní komitét pro přehrady (!COLO) plá

nuje pořád án í celostátní konference Přehradní dny v roce 1989 

v Ost r avě . 

Tuto konferenci phpravuje podnik Povodí Odry v Ostravě 

a tamní pobočka ~SVTS. Počítá se s termínem 14. - 16 . 6 . 1989 . 

Program z ah rnuje tuto problematiku : 

Výsledky 1 6 . svět ového přehradního kongre s u . 

Mod e rni zace , rek on s truk ce a netradiční z působy oprav pře

hr a d 

- opravy a rekonstr ukce přehrad ních těles (sypaných, zdě

nýc h , resp. betonovýc h ) a jejich součás tí - n etradič ní 

metody, 

- modernizace a rekonstrukce pře livn ýc h, v ýpustných a od

běrných objektů . 

Adaptabi lita vodn ích děl v zhle dem ke změnám v dlou hodobém 

pr ovoz u 

- zaj i štění přizpůsobivost i nově navrhovanýc~ vodních dě l 

vůči změnám požadavků na funk ci v průběh u provozu, resp . 

změnám v hydrologickýc h poměrech, 

- koncep čn í příst up y ke z v ýšení ~odohospodářského efektu 

vybudovaných vodních dě l (včetně zvyš ov ání přehrad). 

Jakékoliv případ né dotaz·y ohledně této akce je možno adre

sovat na přípravný výbor PO 89 - ing. Pavla 2enatého, Povodí 

Odry, Varenská 51 , 701 26 Ostrava l. 

- 254 -

j odpadní vody j 

Poznatky z provozu ČOV PESL 25 a 50 

ing. M. Sýkora, HOP, odšf. záv. Ostrava 

}:)řed pěti l ety zača la Kovona Karviná vyrábět čistírny od
padních vod z polyes terového skelného laminátu s označením ~OV 

PESL 01, později přejmenované na ~OV PESL 25. Tato čistírna je 

určena pr o či š tění odpadních vod z malých zdrojů znečištění, na

poj enýc h na oddilnou kanalizaci pro 1 20 obyvatel s přítokem 25 

m
3
.d-l a minimální dobou zdržení 16 hodin. V roce 1987 se za

počalo s výrobou ověřovací sé rie a zkuše bním provozem dva krá t 
větší ~OV nazvané PESL 50. 

Princip ~OV je zřej mý ze schématu l. 

Odpadní vody jsou přiváděny vstupem l pře• záchytný koš 2 

do ak ti vač ní nádrže 3. ~ást odp adních vod s oživeným kalem při
téká do čer padlové jímk~ 4, odku d je čerpadlem vrácena zpět do 

aktivační nádr že potruqím 6 přes hydrauli cké aerátory 5, kde 

dochází ~ vytvoření aerační směsi voda - vzduch pomocí prsten 

cového skoku. Smčs je uváděna potrubím 13 ke dnu a uvedena do 

prudkéh o rotačního pohybu. A ktivačn í s m ěs přitéká potrubím 7 do 

uklidňovacího válce 9 dosazovací nád rže 8. Vyčiš t ěná odpadnívo

da přepadá přes pilovitou hranu š estiúhelníkového přepadového 
žlábku 10 do "odtoku . Vrácený ka l je odváděn potrubím 11 do čer

padlové jímky umí stěné v aktivační nádrži a vrácen čerpadlemdo 
aktiva.čního prostoru . 

- 255 -



- 256 -

__J 
(/) 

w 
"--

> 
o 

>U 

"' E 
•OJ 
~ 
u 

"' 

'"' .o 
o 

Aktivační a dosazovací nádrž, případně kalové silo a sep

tická jímka na shrabky se zpravidla osazuji pod terénem. Zabez

pečeni nádrži proti vztlaku podzemní vody se provádí fixováním 

kotevních elementů do podkladové betonové konstrukce . 

Po ověřovacím provozu Cov PESL 25, který probíhal na COV 

v Karviné v letech 1982 až 1983, . objednalo MlVH CSR hodnoceni 

vybraných COV PESL v lokalitách Pražmo, Gruň a Visalaje . Cílem 

hodnoceni bylo kontrolovat provozní stav čistíren PESL 25 bě

hem hodnoceného období od června do listopadu 1987, shrnout zís

kané poznatky a navrhnout opatření k případnému zlepšeni sou

časného stavu. Vš e chny sledované lokality jsou v oblasti Bes

kyd, takže na sledováni provozu se mohli podílet i pracovnici 

výrobce, Kovony Karviná. 

Již při ověřovacím provozu před pěti lety byly zjištěny 

některé nedo s tatky. Bylo zřejmé, že úspěšnost COV PESL bude zá

viset pl'edevšim na tom, jak se je výr.obci podaří odstranit. Šlo 

o doře š eni kalové problematiky, čili o vyl'ešeni možnosti usklad

něni a zahu š těni přebytečného kalu pl'ed od~ozem. Ukázalo se, že 

bude nutné l'ešit automatickou kontrolu ucpávání aerátorů, ne

bot nedostatek rozpuštěného o 2 pl'i možném ucpání aerátoru může 

podstatně zhoršit čisticí efekt COV. Nastaveni velkého množství 

vraceného kalu, aby nedocházelo k ucpáni potrubí vraceného ka

lu, a kolísání množství vyčištěné odpadni vody během fázi CHOD 

- KLID zv yš ovalo únik NL do odtoku. Na hladině dosazovací ná

drže se p r a v idelně objevovala vrstva vyflotovaného kalu a pro

vozovatel neměl jinou možnost, než kal rozmíchat s odpadni vo

dou. Cást odplyněných částic kalu klesla ke dnu a větší část se 

vyplavila s vyčištěnou vodou . 

Zjištěné nedostatky se objevovaly i pl'i sledováni COV PESl 

25 ve v ybraných lokalitách v roce 1987. Navíc se ukázalo, že 

v lokalitách, kde se výrazně mění množství a znečištění odpad

ních vod během roku, musela obsluha COV PESL 25 podle očekává

ni měnit dobu chodu cirkulačního čerpadla, čili intervaly CHOD 

- KLID a zásobu Óživeného kalu. 

- 257 -



V lokalitě Pražmo se neosvědčilo předřaz ení septiku s dlou 
hou dobou z~ržení. Septik, přeplněný usazen ým a vyflotoyaným 
kalem, trvale zhoršoval čisticí efekt Cov PESL. Je lépe použít 
septiku k uskladnění a zahuštěni přebytečného kalu. 

Při hodnocení Cov PESL 25 pro rekreační zařízení Sigmy 
Dolní Benešov v lokalitě Grun se jednoznačně ukázalo; že v ob
dobných lokalitách musí být provoz Cov řízen podle předpoklá

dané návštěvnosti . Např. v prázdninových měsících, kdy je Cov 
PESL plně zatížená a v aktivační_m prostoru je zásoba oživené ho 

kalu 120 kg, je cyklování nastaveno 10 minut chod - 14 minut 
klid. Teplota aktivační směsi byla 20° C. Po skončení prázdnin 
je na· chatě jen 10 osob personálu a občas několik náhodných re-

. kreantů. Jestliže obsluha neodčerpá tolik přebytečného kalu , aby 
zásoba oživeného kalu byla úměrná přiváděnému znečištění a ne
upraví cyklování (to znamená, nesníží fázi chod), je aktivační 
nádrž brzy přesycená rozp. kyslíkem a zatížení kalu poklesne pod 
0,02 kg.kg-l.d-1 . Dochází k rozpadu vloček oživeného 'ka lu a ke 
zvýšené flotaci aktivační směsi přes yce né kyslíkem a kal uniká 
s vyčištěnou vodou. Sníží-li obsluha zásobu oživeného kalu i 
dobu chodu cyklování, přizpůsobí chod Cov PESL 25 novým podmín
kám. Před očekávaným příjezdem děti do školy v přírodě musí pro
vozovatel zajistit dovoz oživeného kalu z dobte provozované ak
tivace blízké Cov. Pti zpáteční cestě lze využít fekálního vo
zu na odvoz . zahuštěného kalu ~ kalového sila. 

· V lokalitě hotelu Visalaje jsoµ dvě jednotky Cov PESL 25. 
Ned okonalé dělení odpadních vod v rozdělovací šachtici na obě 

jednotky způsobuje přetížení jedné, v níž je nedostat ek rozp. 
kyslíku, a malé zatížení druhé, kde je naopak aktivační směsky,
slíkem přesycena. V obou případech dochází k zhoršení kvality 
vyčištěné odpadní vody na odtoku. 

Současně se sledováním provozu Cov PESL 25 ve vybraných 
lokalitách probíhal ovětovací provoz Cov PESL 50 na Cov v Kar
viné. Během půl roku provozu proteklo Cov 8 273,1 m3 odpadních 

- 258 -

3 -1 . vod s l 464,34 kg BSK 5 , což představuja 45,5 m .d od padních 
vod s 8,046 kg BSK

5
• d- 1 • Co v byla v průměru vytížena hydrau-

licky na 91 
,, .o , , látkově objemově na 62,1 %. 

Ukázalo se podobně jako u ověřovacího provozu Cov PESL 25, 
že i na provoz Cov PESL 50, především na provoz dosazovací ná
drže má nepříznivý vliv vysoké množství vracenéh o kalu (recir
kulační poměr 5 a větší), nesprávné nasta_vení cyklování, které 
nerespektuje současný stav zatížen~ a zbytečně vysoká koncen
trace oživeného kalu v aktivačním prostoru. 

Průměrné BSK 5 odpadních vod na přítoku na Cov bylo 177 mg. 
.1-1 • Průměrné hodnoty během půlročního ověřovacího provo z u a 
průměr max. a min . hodnot vyčištěné odpadní vody v jednotlivých 
měsících jsou uved eny v ná s ledujícím ptehledu. 

Stanoven í Průměrné hodnoty Průměr z maxi má lních a 
za 182 dnů slede.- minimálních hodnot v j ed -
vání notliv ých měsících 

přítok odtok 

mg.1-l mg.1-l mg.1-l mg . 1 -l 

BSK 5 
homog . vzorek 177 30 ,9 51,5 15 '7 

130 
. 

ods. vz. - 20,0 31,2 11,3 
!Nerozp u š t ěné 
látky 203 51,3 89 22,7 
NH+ 

4 38,2 9,5 13 '7 5,6 

NO} - 59,3 12,3 11,3 
IAni'on;;rktivní 
tenzidy 4 , 8 l '6 3 '2 0,5 

Vliv maximálního hodinového přítoku odpadních vod podstat
něj i nezvyšuje únik NL ve vyčištěné vodě, pokud provozovatel pra
vide lně odvádí z aktivačního systému přebytečný kal a zásoba oži
vené ho kalu v aktivaci nepřesahuje potřebnou výši. Při max. pi'!-

- 259 -



toku odpadních vod a vysokých množstvích vraceného kalu dochází 
krátkodobě k mírnému zvýšení zbytkového znečištění ve vyčištěné 
vodě (NL i BSK

5
). 

vozu 

Průměrná spotřeba e lektrického proudu při ověřovacím pro
byla 2,22 kWh . m- 3 vyčištěných odpadních vod a 14 , 1 kWh na 

kg odbouraného BSK
5

• 

V s oučasné době ·je v nejrůznějších lokalitách CSSR umí stě 
no vice než 200 Cov PESL 25 a další se připravuji k expedici. Na
bízí se otázka, jak reag uje výro bce na ·zjištěné nedostatky. 

Provoz mnoha Cov PESL 25 potvrdil, že hromaděni přebyteč

ného kalu v aktivačním prostoru zhoršuje čisticí efekt Cov, pře

devším zv yš uje únik NL s vyči š těnou odpadni vodou. Odvoz nedo
state čně zahuštěného přebytečného ka lu je neekonomický a navíc 
k mnohým Cov PESL 25 , umístěným u hotelů a rekreačních zaříze
ní v horách, nelze po několik měsíců v zimním obdobi dojet · fe
kálním vozem . Výrobce instaloval u Cov PESL 50 na Cov Karviná 
uskladňova.cí nádrž o objemu cca 14 m3 . Ověřovací" provoz usklad
ňovací nádrže se osvědčil. Provozovatel dle potřeby může z v~
tlaku cirkulačního potrubí odpustit potřebné množství přebyteč

ného kal u. Kal se brzy odsadí a čistou kalovou vodu může pro
vozovatel cca za hodinu či druhý den přečerpat zpět do přítoku 
na COV. Kvalitu kalové vo dy kontroluje vizuálně . Výrobce před-

. 3 
pokl ád á dodávk y uskladňovacích nádrži o velikosti 3 ,6 a 9 m , 
což při zahuštění přebytečného kalu na 2,5 % při plném zatíže
ní Cov PESL 25 a únik u NL ve vyčištěné vodě do 30 mg.1-l umo ž 
ňuje uskladňovat přebytečný kal za 27, 54 a 82 dnů . 

Př i ověřováni COV PESL 50 bylo úspěšně vyzkoušeno zaříze
ni na hlídání ucpání aerát orů. Rovněž byla řešena problem atika 
čištěni hladin y dosazovací nádrže od vyflotovaného kalu. Osvěd 

čila 9e úpra~a, kdy do trubky DN 100, přilaminované k vnější 

straně uklidňovacího válce dosazovací nádrže, se vyřízne cca l 
cm nad horním okrajem odtokového žlábku otvo r. Zhotoveným hra-

- 260 -

dítkem po sejmuti vika se uzavře výstup vody z dosazovací ná-
. drže a zapne se cirkulační čerpadlo. Postupně se zvedne hladi

na až k oťvoru v trubce a dochází k stahováni vyflotovaného ka
lu s odpadni vodou z hladiny přes potrubí vraceného kal u do čer
pací jímky v aktivační nádrži. Po vyči š tění hladin y se postup
ně u v olňuje hradítko na výtoku z dosazovací nádr že, až hladina 
klesne na normální s tav. Popis úpravy i regulaci cyklování včet
ně změn zásoby oživeného kalu dle současného stavu zatíženi Cov 
PESL 25 najdou připadni zájemci v doplňku k provo z nímu řádu Cov 
PESL 25 vydaném výrobcem začátkem letošního roku. 

V rámci sledováni provozu Cov PESL 50 byl y proměfovány oxy 

genačni kapacity hydrau lických aerátorů s půvo dním čerpadlem 

10 0 GFHU a s nově vyvinutým čerpadlem 150 AFHU . Zatímc o oxyge
načni kapacita zaříze ni se snížila z 1,9 kg o

2
.h-l ' (čerpadl o . 

100 GFHU) na 1,54 kg o2 .h-l (čerpadlo 150 AFHU ), spotřeb a elek
trického proudu nového čerpadla byla až 2,9 krát nižší. 

Snaha výrobce zlepšit funkci Cov PESL je patrná, nesmí však 
být zdlouhavá a zůsta t na půli cesty. K zlepšeni funkce dosa
zovací nádrže je nezbytné nalézt řešení jak snížit množství 
vraceného kalu, aby recirkulační poměr byl do 2. 

Přib ýv ající počet Cov PESL vyžaduje urychlené zřízeni ser
visu výrobce. J en kvalifikované rady, rychlé opravy a případně 
úpravy pro v ylepšeni funkce Cov mohou zaruči t uspokojivý chod 
Cov PESL. 

Vysoce účinné pohlcovače radionuklidů se staly předmětem 
první vývojové studie nové vědecké instituce Radiobiologického 
ústavu Aka demie věd Bě loruské SSR. Filtry ::; těmi to pohlcovači 
umo ž ní dosahovat vysokého stupně čištění vody a potravin v 
pásmu zvýšené radiace. 

- 26 1 -



Rozvoj vybraných druhů ČC>V 

ing. A. Vidlář, Sigma IPO Olomouc 

(Jne 16. 12. 1987 se u s kutečnilo v Olomouci za účasti zás 

tupců S KVTRI, FMHTS, MLVH CSR a SSR, vodohospodářských orgánů 

všech KNV , řešitelských a uživatelských organizací závěrečné 

oponentní jednání státního úkolu A 12-123-825 "Rozvoj vybraných · 

druhů COV" . Z jednání vyplynulo, že úkol byl úspěšně splněn jak 

po stránce zadání stanovených cílů, tak i zabezpečení realiza

ce plánovaných výsledků. Bylo konstatováno, že státní úkol vy

řešil specifickou část problematiky čist ír enských procesů, a 

tím přispěl k řešení otázky žiyotního prostředí v CSSR . 

Práce na uvedeném státním úkolu byly zahájeny 1. I . 1984. 

~ešením úkolu byl pověřen koncern Sigma , hlavním ře ši telem a 

koordinátorem SIGMA, Inženýrsko-projektová organizace Olomouc. 

Celý ~kol byl členěn do čtyř dílčích úkolů, z nichž prvé 

dva řešil přímo k oncern Sigma, třetí VŽSKG Ostrava a čtvrtý 

CHEPOS Brno. Na řešení úkolu se podílelo 39 organizací, pláno

váno bylo celkem 9 hmotných realizačních výstupů. 

Dosažená skutečnost je následující: 

- výrobně je připraveno 15 zařízen í 

- další tři zařízení vyžadují dokončení plnoprovozních 

zkou š ek 

- bylo prozk oumáno 13 technologií, které byly zpracovány 

do stadia podkladů pro předprojektovou a projektovou ptí

pravu. 

- 262 -

Jednotlivé dílčí úkoly a jejich etapy 

oQ 01~1 - Auto~atické řízení technologického proce s u 

odpadních vod včetně převodníků a ťidel 

čištění 

Vedle studijních prací byl zpracován přehled _ snímaných ne

elektrických veličin, používaných v čistírenství . Byla navrže

na koncepce vyšš í automatizace provozu s využitím mikropočíta-

čové techniky a zpracov ány algoritmy pro řízení vybra~ých tech

nologických celků, vhodných pro automatizaci. 

DQ 01-2 - Využití výsledků státního úkolu v projektových pra

cích a dodávkách 

V průběhu řešení byly předávány podklady typizačním pra

covištím HDP Praha a HYCO Bratislava . 

oQ 02-1 - Balené přečerpávací stanice odpadních vod 

Byly vyvinuty přečerpávací stanice odpadních vod v· tzv. 

"baleném" proveden:!. Tyto stanice jsou určeny k přečerpání s u

rových odpadních vod, ~řípadně jiných kapalin, a to: 

- průtok: - s plaškových vod 

- deštový~h vod do 

- dopr. ~ška : - nízkotlaká stanice 

střed otla~á stanice 

oQ 02-2 - Samočistic í česle 

2,5 - 80 l.s-l 

110 l.s-l 

6,5 až 1 m v.sl. 

15 až 24 m v.sl. 

Byl vyvinut a odzkoušen funkční model a prototyp samo čis 

ticích česlí. Cesle budou vyráběny pro následné použití: 

- šířka kanálu: 600, BOD, 900, 1000, 1400, 1800, 20 00, 
2200 mm 

- hloubka kanálu: 1000, 1500, 2000, 2500, 3000, 3500, 
400 0, 4500 mm 

- šířka štěrbin: 3, 5, 10 mm 

- 263 -



DO 02-3 - Zařízení pro separaci pisk~ 

Výsledkem řešeni je vírový koncenťrátor pro oddělení písku 

z odpadních vod nebo hydrosměsi písek-kal. 

Je navržena plynulá řada zařízen! od a 9 00 mm do a 
mm pro průtoky od 6 do 170 l.sec.-1 • 

DO ot-4 - Zařízení pro předčištění odpadních vod flotací 

3000 

Na principu tlakové flotace · bylo vyvinuto prototypové za

řízení SIGMAFLOT 30 . Na základě úspěšných zkoušek je připrave-· 

na řa~a o jmenovité flotační ploše 6, · 10, 15 a . JO 2 l ž m ; s o e.ním 

těchto zařízení lze dosáhnout až 90 m2 flotační plochy. 

Dále byl řešen vývoj kompletní linky na zahuštování bio

logickéh o kalu bioflotací. Výsled"em řešení jsou projekční pod

klady pro návrh bioflotace a vzorové řešení. 

DO 02-5 - Uzávěry na tlakových potrubích a otevřených žlabech 

Konkrétním výsledkem vývoje je konstrukční zpracování ty

pové řady uzávěrů, pracujících na principu násosek pro jmeno

vité parametry: 

- maximální průtočná rychlost l m/~ 
- průtočné množství 150, 300, 450, 600 l/s 

DO 02-6 - Adsorpčně aktivační proces (AAP) 

~ešení bylo zaměřeno na AAP pro městské i průmyslové od

padní vody a kalovou problemaťiku. Výsledky úkolu jsou apliko

vatelné při technick ém návrhu rekonstrukce nebo rozšíření stá

vajících aktivačních čistíren . 

- 264 -

DO 02-7 - Oběhové aktivačn í n ádrže s nitrifikací - fizeným pfi

vodem kyslík u a denitrifikací 

O kol se týkal: 

- nádrží s kombinovanou pneu matickou aerací. 
Cílem bylo . ověři t takovou technologii biologického čiš

~ění odpadních vod, která vedle . odstraňování uhlíkatého 

znečištění, vyjádřeného jak BSK 5 tak CHSK, umožní pro

cesem biologické nitrifikace a denitrifikace významně re

dukovat i znečištění dusíkaté. Výsledkem jsou podklady 

pro projekci oběhových aktivačních nádrží tohoto typu. 

- oběhových nádrží s me c hanickými povrchov ými aerátory. 

V plnoprovozních podmínkách ~OV Nimnica byly ověřovány 

cíle předcho z í etapy při míchání a provzdušňování akti

vační nádrže mechanickými povrchovými aerátory SIGMA -

- BSK - GIGANT a MPA (KPS Brno). 

D~ 02-B - Intenzifikace a optimalizace procesů 

V úkolu bylo řešeno: 

- řízení množství recirkulov~ného ' kalu a odběr p řebyteč
~ého kalu v aktivač~ím procesu. 
V rámci této etapy · i;yla vypracována optimalizační meto

da pro navrhování systému aktivační nádrž dosazovací 

nádrž 

- op timalizace čištění kalpvé vody. 

Výsledná zpráva dává provozovatelům návod, jímž lze ome

zit riziko přetížení aerobní části čistírn~ nadměrn ý m 

množstvím kalu při vypouš tění nedostatečně oddělené ka 

lové vody 
- vývoj kombinovaného aktivačního procesu k simultánní mu , 

odstraňování deoxygenačního znečištění i fosforu v sys

tému s jedinou polykulturou ve vznosu. 
Výsledkem je návrh dvou způsobů zapojení technologické 

linky ~OV při odstraňování fosforu z odpadních vod bio

logickým procesem, a to včetn ě určení hlavních pro jek

tových parametrů. 

- 265 -



DO 02-9 - Provzdušňováni oběhových aktivačních nádrži stlače -

ným vzduchem v kombinaci s vodními paprsky DO 02-15 _ Kalolis pro filtraci odpadních vod s deskami z plas-

Byla navr žena typová řada oběhových aktivačních nádrži s 

návrhem rozmístěni injektoru z hlediska podmínek prouděniy ná

drži. 

DO 02~10 - Odsávací z a řízeni kalu z obdélníkových dosazovacích 

nádrži 

V rámci úkolu bylo vyvinuto technologické zaříze ni pro ob

délníkové dosazovací nádrže větších · rozměrů, které kontinuálně 

odsává kal ze dna při podélném i příčném průtoku vody. Odsáva

cí zařízeni je na jedné straně uloženo na pojezdové troubě, na 

druhé ~traně -na plovácích. 

DO 02-12 - Termofilní aerobní stabilizace 

V úkolu byl ověřován tento proces pro pře by tečné aktivo 

vané kaly komunální čis tírny bez primární sedimentace. Byla na-
3 

vržena typová řada čtyř velikosti s · užitným objemem 40-480 m, 

která bude pokrýv at v prvém případě oblast od 2 000 do 100 000 
3 . 

EO (při energetické náročnosti 11,4. - 2Š,5 kWh/m zpracov anéh o 

kalu), v druhém př í padě oblast od ·10 000 do 600 000 EO' . (při 

energetické náročnosti 1,7 - 7,3 kWh/m3 zpracovaného kalu). 

DO 02-14 - Hygienické zabezpečení vyčištěného odtoku a kalu 

V úkolu bylo řešen o: 

- hygienizace odtoku z čistíren chlornanem sodným, perste-

rilem a ozone m 

- hygi eniz ace čistíre nských kalů ionizujícím zářením 

- hygieni zace čistírenskýc h kalů chemikáliemi 

Cílem úkolu bylo navržení technologického postupu hygie

nického zabe z pečeni odpadních vod při biologickém čištění. 

- 266 -

1 

l 

tů 

V rámci úkolu byl konstrukčně zpracován filtrační lis LFAP 

1250 / 100 s deskami .z plastů včetně . základních technických pod

mínek. Dále byly zpracovány technologické podklady pro vzorové 

kalolisovny. 

DO 0~-16 - Intenzifikace a inovace plynového hospodářství 

V rámci úkolu byla řešena: 

- intenzifikace produkce bioplynu optimalizaci provozních 

parametrů v laboratorním a poloprovozním měřítk u. 

Při zkouškách bylo prokázáno, že při teplotě vyhníváni 

+ 40° C s e proti teplotě + 33° C zvýšila produkce bio-

plynu o 33 ~~. 

- výzkum a ově ř ováni postupů intenzifikace anaerobní sta 

bilizace kalů a produkce bioplynu. 

V laboratorním měř1tku byl zkoumán vliv přidá n i l yzátu , 

připraveného z anaerobně vy hnilého kalu, na zvýšenou 

tvorbu biopl ynu při normální a zvýšené teplotě . 

- intenzifikace kalového hospodářství zahušt ovánim kalů. 

Výsledkem řešeni jsou technologické parametry pro zahuš

Eování primárního kalu, přebytečné ho aktivov~ného kal u, 

směsnéh o kalu a anaerobně stabi lizovanéh o kalu. 

- inženýrská specifikace techno ~ogického zařízení pro před

úpravu kalů k anaerobní fermentaci, 

Byla sle dována produkce bioplynu při mezofilním vyhní

vání kalů, předupravených termofilní aerobní stabiliza

ci 

- vývoj soustrojí na výrobu elektrické energie a horké vo

dy z bioplynu. 

Byl vyroben prototyp energeti c kého bloku GEB 120 na vý

robu elektrické energie a tep la z biopl yn u spalováním ve 

stacionárním naftovém motoru, přestavěném na zážehový vy

sokotlaký motor. 

- 267 -



- návrh a vývoj inovovaných prvků a prototypů zařízen! ka

lového a plynového hospodářství. 

Byla zpracována hová řada trubních výměníků voda-kal o 

plochách 3,9 m2 , 4,7 m2 a 7,8 m2 a dále návrh spirálové

ho výměníku kal - kal s plochou 16,1 m
2

. 

projektové podklady pro realizaci ověřovacích provozů. 

DO 02-17 · - Stavebnicové čistírny odpadních vod koncepce SIGMA

PREFA 

V rámci úkolu byla v provozních podmínkách ověřena S~OV v 

Huštěnovicích. Byla navr že na plynulá řada pro kapacitu l 500 až 

10 000 připojených EO se stavebně jednotně řešeným objektem me

chanického předčištění. Od 5 000 EO je kompletní jednotka zdvo~ 

jována. 

DO 02-18 - Průtočná čistírna odpadních vod s elektrofl~tací 

V rámci úkolu b~la .vyrobena mobilní stanice o kapacitě Q = 

500 l /h od, umožnují cí testaci lokalit, u nichž je předpoklad 

úspěšného nasazení elektroflotačn! technologie do čisticího pro

cesu. Dále byla realizována stabiln í průtočná čisticí stanice 

o výkonu Q = 6,0 - 8,0 m3 / hod. 

DO 03 - Vývoj stavebnicových čistíren sp laškových vod S~SV 1-10 

Cílem řešení bylo vyvinout, ověřit a zavést výrobu provoz

ních souborů technologie stavebnicových čistíren o kapacitě l 000 

- 10 000 EO ( obchodní název HY DROVIT S), jež jsou vyráběny ve 

dvou velikostech: 

- HYD ROV I T 5 00 S pro Q = 500 m3 / odp. vod / den 

- HYDROVIT 1500 S pro Q = 1500 m3 odp. vod /de n 

oO 04-1 ~ Koalescenčn! filtr 

.B yl vyvinut koale scenč n! filtr o průměru 1000 mm a výkonu 

3,6 m3 / h zaolejované vody . 

- 268 -

DO 04-2 - Tlakový polyuretanový filtr 

Byl výrobně zaveden tlakový filtr o průměru 1200 mm s ma

ximálním výkonem 12,5 m3 /h od. při pracovním přetlaku do 0,6 MPa. 

DO 04-3 - Reaktor s plovoucí filtrační vrstvou - KODAR 

V rámci úkolu byl vyvinut reaktor o průměru 270 0 mm, ka

pacitě 5 l/s, vhodný pro zařazení do terciáln!ch stupňů čiště

n! odp,adn!ch vod, cirkulačních okruhů na výrobních a mycích lin

kách, a to s vyšším stupněm automatizace. 

DO 04-4 - Biologická čistírna KBC-50 

Vyvinutá čistírna je určena pro provozy v mírné klimatic

ké oblasti pro průtoky 50 m3 /den čištěných vod a koncentraci 

200 - 240 mg BSK
5 

(tj. cca 200 EO). 

Ospěšné dokončen! státního úkolu je významn ým příspěvkem 

k zajištěn! usnesení PV ~SSR č. 151 / 80 a k plnění ekologického 

programu, který byl přijat na XVII . sjez du KS~. 

TECHNICKY VYU2ITELNÝ HYOROENER • 
vodních toků představuje přibližně 11 G~'.I~KY G potenciál našich 
to energetického bohatstv. ls1c Wh za rok. Z toho
síce G~lh ročně. Vedle v ·s~a v;ak dos~d využíváme pouze 3' 5 ti
gra m schválila vláda č:slR ~ů~e v~l~y~h ~odnich děl' jejíž pro
statně přispět i využivá~í ř 'č ke z ep en.i tohoto stavu pod-
vodních elektráren tedy d 1 .e. ~ p~toku k budo vání malých 
MW. V jejich tocích nám t z. rOJu o instalovaného výkonu 10 
energie rovnající ·se v př~pt~č\ ka.;_?oroč~i. :ie.zuži tkovaná odchází 
ho uhlí. V Ceskoslovensku . u rem mi ionum tun energetické
e~ektráren a na dalš í ch vícJee nve ž praoovoozu _ na 500 malých hydro
n1 povolení. Jlž bylo vydáno staveb-

- 269 -



I zásobování vodou I 

Vodárenská . soustava Jižní čechv 
ing. L. Štros, JiVaK, ~. Budějovice 

R acionalizace využití vodního · fondu velkých oblasti je 

stěžej ním úkolem současné doby, ne bot dnes již rozhodujeme o tom, 

jak bude uspokojena potřeba v~dy za pět, dvacet až třicet let. 

Vodu musíme přizpůsobovat potřebám lidí ·nákladnou akumulací v 

nádržích, úpravou z hlediska zdravotní nezávadnosti a musíme 

ji dopravit ·na místo potřeby a spotřeby . Zatímco sídliště sta 

víme pár let, pot ře bujeme na přípravu vodního zdroje a vodáren

ského zásobovacího systému delší dobu. Na realizaci takovýchto 

náročných akcí je třeba počítat alespoň s jedním desetiletím. 

Vlastni zahájení realizace vodohospodářského komplexu je proto 

významným mezníkem epochy rozvoje oblasti či kraje. Rok 1974 

. byl takovým mezníkem pro celou velkou oblast Jihočeského kra

je, prot~že byla zahájena výstavba vodárenské soustavy Jižní 

techy s klíčovým vodním zdrojem na Malši u Rimava. 

Proč bylo nutno v kraji vod a rybníků k tomuto kroku při

stoupit? Převážná část Jihoče s kého kraje je tvořena z krysta

lických horni n , vyznačujících se nedostatkem zásob podzemní vo

dy. Pouze budějovická a třeboňská pánev má významnější zásoby 

podzemní vo dy. Ty . však mají zvýšený obsah železa a jsou obtíž

ně upravitelné na pitnou v odu. Z této nepříjemné bilance pod

zemních zásob vyplývá · jasná orientace na vodu povrchovou. Hlav

ni problémy při využívání povrchové vody jsou způsobeny rela

tivně řídkým osídlením, což spolu s malou vydatností toků zna-

. mená, že v minulosti bylo nutno nudovat a provozovat celou řa

du malých a většinou neekonomických úpraven vody , a to hlavně 

- 270 -

v okresech ~eský Krumlov , Strakonice a Prachatice. Nemalé pro

blémy jsou i s jakostí povrchových vod, jež jsou většinou měk

ké ~ nízko~ alkalitou. ~asto jsou znečištovány, at už při deš

tových přívalech, nebo zejména v poslední době vlivem inten

zívní zemědělské výroby a bodovým znečištěním z větších sídel 

nebo průmyslových závodů. 

Povrchová voda akumulovaná v jihočeských rybnících není 

využitelná pro hromadné zásobováni obyvatel pitnou vodou. Ja

kost této vody je ovlivněna zejména účelovým rybářským hospo

dařením. Rybníky jsou využitelné pro vodárenské účely _pouze 

ojediněle. I přesto, že tyto vodohospod ářsky v yužívané rybní

ky mají přísně chráněná ochranná pásma a nejsou rybářsky in

tenzívně využívány, má jakost vody v těchto rybnících značné 

sezonní výkyvy. Proto tedy toto základní řešeni s přehradou na 

Malši. 

: Reka Malše byla již dlouhou dobu uznávána za vodárenský 

tok, zejména vzhledem ke kvalitě vody ve svém povodí. Pro vy

tvoření vodního zdroje zde byly výborné morfologické podmínky 

a osidle.ni bylo poměrně řídké. 

Několik základních hydrologických údajů: 

plocha povodí 

průměrné vodní srážky 

prům ěrný roč n í průtok 

Q 35 5 .. .. .... ....... ........ . • '• ... 
výška hráze 

délka vzdutí 

obsah nádrže 

487,2 km 2 

752 mm 

4,14 m3 /sec 

0,66 m3 /sec 

47,3 m 

12 km 

34,5 mil m3 

Vodárenská soustava s nádrži . na Mal š i se tedy stala klí

čem k zásobování nejen většiny obyvatel Jihočeského kraje, ale 

i Příbramska a v současné době k spádovému území přistupuje i 

Suši.cko a . Horažaovicko. Nenapojena zůs.tává většina okresu Pel

hřimov, která je zásobována ze Zelivky, a Dačicko, zásobova

né z nádrže a úpravny vody Landštejn . 

- 271 -



Individuálně l'ešeny ve formě menších skupin zůstávají ob

lasti Šumavy s využitím podzemních nebo povrchových zdrojů. 

Na výstavbu vodohospodál'ského díla na Malši, zahájenou v roce 

1974, bylo vynaloženo . zhruba 1,5 mld. Kčs a výstavba nov.ých 

pl'ivad_ ěčů si vyžádá dalších zhruba 500 mil. Kčs, Do provozu by

lo dílo uvedeno v roce 1982. 

Na období 1995 - 2000 se plánuje odběr vody pro ůpravnu 

(umís těnou u obce Plav) na zhruba 1400 l/sec; počítá se se zá

sobováním cca 450 tis. obyvatel, jakož i prúmyslových i země

dělských podniků v pl'ipojených oblastech. 

Ale vratme se k ůpravě vody v ůpravně vody Plav. Surová 

voda je z nádrže odebírána etážovým odběrným objektem potrubím 

·oN 1200 mm do předávacího objektu. Etážový odběrný objekt umož

ňuje zjistit nejčistší vrstvu vody a odebírat ji k ůpravě. 

Za předávacím objektem začíná přivaděč z ocelových trub ON 

1400 mm v délce 7286 m, dimenzovaný na kapacitu 1900 l/sec . Na 

řadu je ůsek tlakové štoly 942 m dlouhý o 0 2 640 mm. Energie 

pl'iváděn~ vody na ůpravnu vody Plav je tlumena a zároveň využí

vána na turbíně. Odtud jde voda do vlastního ůpr~várenského pro

vozu. Úprava vody na ůpravně je klasická, dvoustupňová. Jako či

řidlo je používán s íran hlinitý. Voda po usazení je vedena na 

pískové r yc hlofiltry a po desinfekci je akumulována v nádržích 

u přečerp ací stanice, odkud je čerpána do jednotlivých spotl'e

bišt. V současné době se dávkuje i fluorokl'emičitan sodný; pá

chne-li voda, je možno dávkovat aktivní uhli. 

Zatím se pl'i ůpravě vody nevyskytly žádné problémy, voda 

v nádrži je dobré kvality a dávky síranu hlinitého se pohybuji 

v nejnižších hodnotách. 

Vzhledem k nedodržováni podmínek hygienické ochrany v po

vodí vývoj prokazuje, že nádrž z hlediska vhodnosti vody pro 

ůpravu na vodu pitnou má charakter zdroje, který má předpekla-

- 272 -

dy ,Pro nárůst 'sinic a l'as pl'.i vhodných podmínkách (teplo, svět

lo), nebot nádrž je dotována dostatečným množstvím živin roz

puštěných ve vodě a rovněž obsah fosforu jako limitujícího prv

ku pro masový růst vodního květu je dostatečný. Tato skutečnost 

by mohla být pl'íčinou omezeni výroby vody v určitých ročních 

obdobích. Proto je nutno pečlivě - se starat o způsoby hospoda

l'ení v povodí. 

Voda z ůpravny vody Plav je čerpána čerpadlem s měnitel

nými otáčkami do směru ~. Buděfovice a dalším čerpadlem do směr u 

~. Krumlov přes přečerpávací stanici Bukovec do vodojemu Domo

radice u ~. Krumlova. Pro ~. Budějovice je voda čerpána do vo

dojemů nad Včelnou (40 000 m3 ). Tato mohutná akumulace slouží 

s vodojemy v Hrdějovicích (4 000 m3 ), Dubičném (5 000 m3 ) a Ho

s íně (12 000 m3 ) nejen k zás obováni ~. Budějovic, ale i dalších 

oblastí. 

V současné době je tedy vodou zásobován~. Krumlov, ~-Bu

dějovice s přilehlými oblastmi (Dobrá Voda, Rudolfov), voda je 

vedena trasou do pl'ečerpací stanice v Hlavatcích (směr Vodňa

ny), odkud je dodávána do směru Tyn n/Vltavou pŤes vodojem Zdo

ba (v č. zásobeni stavby jaderné elektrárny Temelín) a dále do 

směr u Net olice - Prachatice a v neposlední l'adě do Vodňan. Po 

trase jsou napojeny i některé menši obce. 

Ve výstavbě je propojeni z Týna nad Vltavou ve směru Be

chyně a Hodušin (vodojem Sepekov a Milevsko) a dále vodo.vodní 

l'ad z Netolic do Lhenic. V nejbližší době by se na tuto sousta

vu napojil i Husinec a další obce po trase. Propojeni do Milev

ska a Lhenic by mělo být realizováno prakticky v letošním roce. 

V kraji jsou vša k i další místa, která čekají na přivede

ni vody z ~im ova. Nejožehavější je v současné době otázk a do

statku vody pro Tábor a města po tra s e (Veseli nad Lužnicí, So 

běslav a Milevsko). Proto MLVH ~SR rozhodlo o zahájení ~ýstav

by této trasy vodovodu v letošním roce; skončena má být v r. 

- 273 -



1993 s tím, že při přivedeni vody do Veseli nad Lužnici by by

lo možno dodávky vody do Tábora zvýšit pomoci stávajícího po

trubí. Přitom by bylo možno posílit dodávky vody do Jindřicho
va Hradce, který vedle vlastních zdrojů odebírá podzemní vod u 

z Dolního Bukovska. z Tábora bude napojena i Mladá Vožice, kte

rá rovněž nemá dostatek vody. 

d- · P"'ib m bude zahájena Výstavba trasy směrem z Vo nan na • ra 
v roce 1991. Lze tedy předpokládat, že voda z llimova bud e při
vedena do Strakonic a Pisk~ kolem roku 1 995 . Zpožděni výstavby 

této trasy si vyžádá náhradní opa.třeni ve fo'rmě intenzifikace 

a rekonstrukce stávajících zařízeni . V tomto období by se na-
x· 1 hlé bl sti· Západočeského kraje (Horaž-pojila i Příbram a P•l. e o _a 

aovicko, Sušicko, Nep o~ucko): 

Při zásobeni celého území budou samozřejmě ~yu ž ity i s ou-

· í J·eJ·i·ch v y' konu s . ohledem na kva-
časné zdroje vody při omezen 
li.tu vyráběné vody, jakož i na stupeň kvality surové vody, při-

váděné do úpravny vody . 

Kapacita úpravny vody Plav bude vyčerpána zhruba k roku 
· d lší d · d V současné do-2UU0 , 1 kd y bude nutn o dokončit a z roj vo Y· 

bě js~u ve formě studi e zpracovány tyto alternativy: 

_ v o dni nádrž na ~erné v profilu Hradiště, která by řešila dal

ší využiti povodí Malše. Tato alternativa by umožňovala nad-

lepš ovat prů toky Malše. Tato alternativa však představuje 
· d ádrži llimov značný zábor zemědělské půdy a kvalitu vo Y v n 

pod s tatně neovlivni, nebol obhospodařuje zhruba 40 % z celé-

' ho povodí Malše; 

· · na Blani· ci· nad stávaj·ic1 Husineckou přehra-- nádrž Krejčovice 
dou. Tato nádrž by umožnila odběr zhruba BOO l /sec, což b y 

nepostač ovalo pro doplněni celého deficitu vody. Při 
zaci by bylo nutno počítat s asanaci ~ového ochranného 

ma; 

- gravitační přivad ěč vody z Vlt.avy do Malše z profilu · 

Tato alternativa plně řeší bilanční problémy i k roku 

- 274 -

re al i -

pás-

Zát oň. 

2030. 

Převod vody z Vltavy do Malše, a tím i do nádrže llimov bude mít 

vliv na zd rže.ni vody v nádrži · (čistá vrstva, zkratové prou

dění); 

- přímý odběr z Vltavy nad ~. Krumlovem by znamenal decentr a 

lizaci vodního zdroje,·vybudováni celé nové úpravny vody (v 

Plavu jsou již dnes některé objekty pro celou kapacitu 2 800 

l/sec) a problém nového pásma hygienické ochrany; 

- v poslední době se sleduje ještě další varianta; · a to přehra

da na Malši mezi koncem vzdutí přehrady llimov a Pořešínským 

jezem (p racovní varianta Chlum). Vznikla by zor! s maximální 

účinnosti v oblasti možného řízení kvality v soustavě nádrži 

(přepouštěni čisté vrstvy), nebylo by nutno . nově a sanovat o

chranné pásmo, došlo by k minimálnímu záboru zemědělské půdy 

oproti prvním dvěma variantám při stejné velikosti, jakou má 

nádrž l'limov, a tím by se doba zdrženi zdvojnásobila. Tato ná

drž by ovládala celé povodí Malše včetně povodí ~erné a ne

vylučovala by ani do budoucna realizaci třetí varianty - pře

vedeni vody z Vltavy. Zejména by však umožnila i v yužiti pro

vedených investic. 

Výběr nejvhodnější lokality bude proveden do konce l etoš

ního roku a pak se začne s přípravou. 

Převáděním upravené vody z l'limova do deficitních obl asti 

vyvstává i nutnost spolupráce místních vodárensk ýc h ~ystémů s 

nadřazeným systé mem dálkových řadů. Jednoznačně se ukáza lo , ž e 

pro řízení nadřazené soustavy Jižní ~echy a zaji ště ní spolupráce 

stávajících systémů zásobeni vodou místního významu se přechod 

na vyšší úroveň ř1ien1 staly nevyhnutelné. Rozhodujícím pro

středkem k dosaženi tohoto cíle ·je post upná výstavba vodáren

skýc h dispečinků jako automatizovaných systémů řízeni. 

Obtížnost aplikace automatizovaného di spečerského řízeni 

spočí vá v řadě spe cifik, daných podstatou samotné vodohos podářs ké 

so ustavy: 

- 275 -



- přímou závislostí řídícího procesu na přírodních podmínkách 

- územní rozlehlostí soustavy nebo systémů 

- víceúčelovostí užitků, které musí plnit 

- dynamikou kvalitativních procesů ve zdrojích 

- růzností každé vodohospod. soustavy, což vyplývá z územních 

podmínek 
- rozdílnou technickou úrovní jednotlivých prvků soustavy 

Z osmi odšt~pných závodů, které pokrývají celé území 

hočeského kraje, se soustava svou zásobní funkcí nedotýká 

Ji -

zá-

vodu Pelhřimov, který odebírá vodu ze Zelivky. Zásobovací funk

ci podle výstavby budou postupně přebírat oblastní dispečinky 

1'.. Budějovice, Jindřichův Hradec, Tábor a Strakonice a místní 

dispečinky Písek, 1'.eský Krumlov, Prachatice a Landštejn. Pro 

nezbytnost uspořádání procesu řízení a zajišt ě ní územní působ

nosti každé · vodohospodářské s oustavy má své nezastupitelné mis

te centrální dispečink, jehož zákla.dní funkce bude spočívat ze

jména v: 

- zajištění převodů vody do Středočeského a Západočeského kra

je; 

- dokončení zásobení oblastních dispečinků dle smluven~ch ob

jemů a st~vu provozní situace; 

- koordinaci oblastních a místních dispečinků při vyhlášení re

gulačních opatřeni a při likvidaci havarijních situací; 

- optimalizaci provozu čerpacích stanic ve vztahu k pohotovost-
. . 

ním zásobám v akumulacích a platném diagramu odběru elektr. 

energie; 

- optimalizaci prů t okových s ct,.emat oblastních vodovodů ; 

- optimaliz ac i prů t okových schemat dálkových řadů. 

Je samozřejmé, že řešení výstavby tak velkého vodního dí

la s sebou přináší mnoho problémů, které vyžad ují z~nícené úsi

lí pracovníků v jejich . řešení. Vodárenská soustava je podmíně

na i budováním či s tíren odpadních vod, které jsou pro čistotu 

vody nezbytné. 

- 276 -

z historie. chemické služby v Pražských vodárnách 

chemická s l už ba v Pražských v odár nách 

ně budovala od r . 1945 . Pomalu na bývalá na 

ostatními obory; dnes už je sam o zřejmosti. 

dr. ing·. ·J . Kurka 

6e postupně a prac

aůleži tosti mezi 

Zástupci chemiků z jednotlivých vodáren, včetně sloven

ských, se zpočátku scházeli pod l e potřeb a naléhavosti, potom 

za oficiálního řízení tzv. Hlav ní správy (ministerstvo to ješ 

tě tehdy nebylo). Cílem porad bylo předávat si zkušenosti a. vy

pracovat co nejdříve Jednotné metody rozborů vod, od odběru až 

po jednotlivá stanovení jak po stránce chemické, tak bakterio

logické a biologické. Přirozeně se tak dělo ve spolupráci s pří

slušnými fakultami vysokých škol. Různé laboratofe pak prakticky 

ověřovaly postupy nejen co do přesnosti, ale i ' ·potřeby času, 

chemikálií i nutných pracovníků. 

Provozní laboratofe se zabývaly kontrolou a problémy pro

vozu, tj. úpravo~ vody na všpch stupních, včetně kontroly do

dávek c hemikálií po stránce kvality dle 1'.SN. 

Nejstarší laboratoř byla ve vodárně v Káraném, která do

dávala pro Prahu pitnou vodu od 1 . 1 . 1914. Vznikla z několika 

místností - kanceláří v administrativní budově (2 místnosti vy

baveny digestoří, laboratorními stoly, varným a odměrným sklem, 

termostaty v čet ně zař !zení pro bakteriologický a biologický roz

bor se zařízením na odběr vody z řeky Jizery i z jednotliv.ých 

studní). Zvláštností bylo, že zde chyběl odborný personál a po

mocní laboranti tu sloužili jen občas. Dojížděli sem totiž pra

covníci potravinářské laboratoře býv. Fyzikátu hl. m. Prah y a 

po odběru vzorků vod zde prováděli jen nejnutnější rozbory, po

drobnější pak v laboratoři v Rytířské ulici . 

- 277 -



Jednou až dvakrát ročně (vždy po jarních a podzimních zá

plavách studní po rozvodnění Jizery) pří~. i mimořádně, po do

bu 7 - 14 dní, prováděl odborný pracovník Fyzikátu nepřetrži

tě rozbory (po ubytování v celoročně re ze rvovaném po.kojíku) .. Za-

topené studny jednotlivých jímacích křídel bylo nutno čistit 

chlorem. Situace v zásobování vodou Prahy byla čím ·dál svízel

nější a tak není divu, že se netrpělivě čekalo na každou stud

nu, která měla z~ýšit výkon až na původní výši. Později se ta

to kontrola rozdělila mezi Fyzikát a . pražskou laboratoř ve vo

dárně Podolí, která vznikla jako druhá r. 19 29 (tj. po uv eden~ 

nové v~dárny do provozu). Por. 1939 byla v káranské laborato

ři ustanovena trvalá služba a Fyzikáť se omezoval na superk on

trolu (zp ravidla měsíční). Služba v laboratoři sest ávala z 1 
. <.., 

chemika vysokoškoláka - tehdy Němce, absolventa n ěme cké ško ly 

v Praz e-a 2 laborantů zaučených pracovníků káranské vodárny. 

Podolská provozní laboratoř zaměstnávala r. 1929 1 chemi

ka - vysokoškoláka a 2 zaučené laboranty . V r~ 1937 nastoupil 

další chemik a 1942, již za okupace, pak absolvent průmyslovky. 

Po rozšíření vodárny v Podolí a její modern izaci (po r. 1960) .by

ly zfízeny v nové části jak provozní,tak i centrální laboratoř. 

Provozní laboratoře byly a jsou provozem plně vytíženy a 

nemohou s e již v ěnovat kontrole vody od výroby až ke spotřebi

teli. Tuto kontrolu přejímá po r. 1969 centrální laboratoř, jež 

přitom odborně pomáhá při řešení provozních problémů, které vy

žadují vyšších odborných znalostí. 

Do agend y centrální laboratoře kromě pravide ln ých rozborů 

vod z vodojemů, vodovodních řadů po poruše a kontroly vod u vy

braných spotřeb i telů spadalo i pravidelné čištění a chlorování 

všech vodojemů a spo~ lx ročně a mimořádně při objeviní z n e čiš

tění. Za okup ace sem j e ště pat řilo čištění a dezinfekce stud

ní. Studny s loužily jako nouzové zá s obování při poruše řadů a 

též jako rezerva z hlediska . CO . Proto pro údržbu studni měly 

PV tzv. stu d nařské od d ělení se dv ě ma s tudnař i s odbor. vzdělá

ním a studnař. zkou š kam i (jeden byl pro levý břeh Vltavy a dru -

- 278 -

hý pro pravý) . Zadávali údrž bu, opravy i čištění studní soukro

mým firmám z Prahy a okolí, tyto práce kontrolovali a přejíma

li vč. likvidace účtů~ St udny se pak nakonec de zin fikovaly . 

~i š tění a dezinfekci vodojemů prováděla vybraná sk upina 

5 - 6 lidí pod dohledem centrální laboratoře. Pracovníci byli 

nejdříve po celý rok zaučováni z a přímého vedení cheRlika a nej

osvědčenější a n e jspolehlivější pracovník ustanoven mistrem sku

piny . Měl na starosti všechny přístroje i materiál, zajišEoval 

auto pro přesuny pra c ovníků a pravidelně posílal pracovníky sku

piny k l ékařské prohlídce. 

Práce při čištění nebyla příjemná, zvláště při dezinfek

ci, kdy se používal si lný chlorový roztok vody . Přitom se pra

covalo v gumovém obleku (ze zásob CO jako při chemickém zása

hu) a masce s filtrem proti chloru. 

Stěny vod ojemu se nejp r ve opláchly tlakovou vodou a koš

taty se pak stěny a dno odrhly od usazenin a . nečistot a znova 

splác hl y . Pak se do vodojemu dopravil tlakový vozík na kolech 

(neb o ostřikovač). Stěny se oplachov aly cca 45 minut až 2 ho

diny. Pracovníci této skupiny dostáva li prac. příplatek, lí st

ky na mléko i lí stky pro velmi tě žce pracující (pok ud platil 

lístkový systém) a osobní prádlo, neboE vliv em ;;-hloru docháze

lo k jeho odbarvení i rozpadu. Nebezpečí spočívalo v nadechnu

tí chloru po vyčerpání filtru nebo při pádu lahve a uražení ven

tilu. Pak pomo hl jen rychlý útěk z prostoru a použití ·izo la č

ního k yslíkového přístroje. 

Obdobně byla za okupa ce utvořena skupina 2 - 3 pracovníků 

na d e zinfekc i studní. Zde byly již práce prováděny na vzduchu, 

i kd yž se o bčas neobešly bez nadechnutí chloru. Při c hlor aci 

se voda stále odčerpávala, až dávala reakci na volný chlor . Pře 

s to vš echny studny mě ly nápis, že lze "vodu použít k pit í jen 

po převaření". To prot o, že skoro přes 80 ?~ studní bylo a Je 

- 279 -



stále závadných vlivem špatné kanalizace v okolí, nedba;J.é údržby 

kolem studny, stavební činnosti apod. 

Toto chlorováni bylo nutné jednak proto, že po vzniku Vel

ké Prahy (po 1. l. 1922) nebyl ještě zaveden všude vodovod a 

studny navíc měly být zálohou · při poruchách řadu . 

Chemická služba mimo jiné pomáhala zjištovat původ náhle 

se objevivš:í vody v ulicích i různých objektech, denně kontro 

lovala tzv. přechlorováni na dochlorovac1ch stanicích na Floře 

a Brusce, upravovala jeho dávky v dohodě s HES NVP a prováděla 

i výzkum a poloprovozní i provozní zkoušky s novými látkami na 

úpravu vody . 

Chemici se účastnili při uváděni nov ých objektů do provo

zu, kontrolovali surovou vodu ve Vltavě, Jizeře i 2elivce nad 

odběrem i v povodí (tehdy se kontroloval hlavně obsah fenolů i 

Ůn.ik látek z průmyslových podniků při havárii zařízeni nebo při 

úmyslném vypouštěni). 

Rovněž se zavedla za pomoci laboratoři z dalších ZVAKů tzv. 

havarijní služba v zimním období, kdy nízkými teplotami vody 

byla prodlužována a snižována samočisticí schopnost řek, č:ímž 

se fenoly dostávaly ve větším množství až k vodárně a způsobo

valy pachové a chutové potíže · (s chlorem vznikaly chlorfenoly 

a vod~ páchla po jodoformu a stávala se nepoživatelnou). 

Výšezm:íněná pohotovost sloužila k včasnému upozorn ě ni vo

dáren, aby se bua omezil nebo i dočasně zastavil ~dběr surové 

vody nebo se udělala jiná opatřeni k zamezeni nebo aspon k sní

ženi pachu. 

Kontrola sahala až k Plzni a k Mladé Boleslavi. Jeden od

borný pracovník vodáren byl z rozhodnuti MLVH pověřen pravomo

ci dát kdykoliv příkaz k nalepšen1 průtoků v řece (a t1m i k zře-

- 280 -

dění) větším odpouštěním z přehrad, pokud voda na přehradě .od

povídá ~SN. Na druhé straně zase snížené stavy hladin na pře

hradách znamenaly omezeni výroby elektřiny. 

z výšeuvedeného je vidět, že problémů bylo dost, zvláště 

v období odsouváni výstavby nových zdrojů vody (2.elivské úprav

ny), kdy Pražské vodárny ztratily předstih výroby . vody přf'.d spo

třebou. 

POZOR !!! NEPŘEHLtDNtTE POZOR !!! 

V prvním čísle letošního ročníku VTEI jsme vypsali čte

nářskou so utěž - v následujících šest i číslech jste měli há 
dat, kteří populární herci /či here čky/ se skrý vají v kapce, 
nakreslené na třetí stránce přebalu. Doufáme, že se vám po
dařilo rozlušt it co nejvíce podob rysy tváří totiž byly 
skutečně charakteristické - i kdy ž ... 

Nyní tedy nastal čas, abyste se přesvědčili, zda js~e 
tipovali správně. Pokud jste si nezna čili s vá rozluštění pru
běžně, nezbývá nyní , než abyste si vzali všech še st čísel 
VTEI a · rozhodli, kdo se s krývá v ka.pkách. Svá rozluštění na
pi š tě ·na korespondenční lístek /nebo do dopisu/ a zašlete 
na adresu: Redakce VTEI, Výzkumný ústav vodohospodá řský , Pod
babská 30, 160 62 Praha 6. 

Postačí, když napíšete šest jmen za sebou. Pokud však 
chcete být zvlášt důkladní, mů žete svá luštění i rozepsat 
takto: Císlo 1 - AB, číslo 2 - XY atd. 

Přejem e Vám co nejvíce štěstí při tipování a těšíme se 
na vaše lístky. 

Redakční rada · vTEI 

- 281 



I souborné informace I 

Informační pracovník u terminálu 

dr. M. Brúhová, VŮV Praha 

Z. čátkem devadesátých let začne v 1'.SSR fungovat experimen

tální veřejná datová sít spojú. Informační pracoviště budou vy

bavena kvalitnější výpočetní technikou a uživatelúm VTEI bude

me moci poskytovat rychlé online služby z tuzemských i zahr a

ničních zdrojú pomoci terminálú, instalovanýc h v každém infor

mačním středisku. 

Budou všechna pracoviště VTEI odvětvového systému vodního 

hospodářství vybavena na úrovn~ a budou znalosti informačních 

pracovníkú odpovídat tomuto vybaveni? Technickými znalostmi na

ši pracovníci většinou nevynikají. Dúvody.jsou pochopitelné. Ve 

š kole jsme se s výpočetní technikou téměř nesetkali a dopliío

váni vědomosti není zatím stimulová no. Přitom zvládnuti teorie 

není ještě zárukou kvalitní práce. Dúležitá je i praxe . Zde je 

na místě i otázka, zda se mateřským organizacím daří stabili

zovat informační pracovníky. 

Znalosti a praxe jsou základ. V odborné literatuře se však 

stále častěji objevuji články charakterizující dobrého "inter

medÍary ar online services manager" - informačního pracovníka -

- rešeršér a u terminálu. Dovolím si připomenout výsledky výzku

mu; jehož cílem bylo zjistit, proč někdo pracuje s bázemi dat 

úsp ěš ně a jiný se potýká s nepřekonatelnými překážkami. Teno

pirl) zjistila, že dobrého rešeršéra lze charakterizovat těmi
to rysy: 

- 282 -

- nadšeni pro reĎeršni činnost u terminálu 

- dobrá jazyková dovednost a trpělivost během jednání s liomi 

(dú le žité zejména pro činnost referenční) 

- sebejistota (dúvěra ve své sc~opnosti interaktivní komunika

ce s dat9bázovým centrem, rozhodnost při výběru zpúsobu vy

hledáváni informaci) 

- tvúr~í schop nost (schopn os( objevova t a zkoušet rúzné cesty 

k cíli) 

od v aha a schopnost rychl~ho rozhodováni (změnit rešeršní stra

tegii během online dialogu) 

- logické a analytické myšlení (schopnost oddělit pojmy a zkou

mat problémy v jejich jednotlivých částech, postupovat stup

ňovitě) 

- paměE na detaily (o vládat jazyk systému a strukturu báze dat) 

inteligence 

- ovládání gramatiky a hláskování, zručno st při psaní na kláves

nici 

- znalost tematiky (obzv láště dúležitá ve vys oce specializova~ 

ných či komplexních ob lastech) 

- smysl pro organizaci (sh roma ža ovat všechny požadované infor

mace a procházet všem i etapami selekčního procesu) 

dobrovolnost (oc hota) rúst, neboli udržet se na stoupající ú

rovni systému, učit se detailně znát báze dat, pilovat stra

tegii a uhlazova t řemeslnost práce 

- ochota dělit se o vědomosti s ostatními 

- zkušeno s ti jak v online přístupu k informacím, tak ve vyhledá-

vání v tištěných rejstřících bází dat'. 

Lidský fakto r nepřestane být rozhoqujícím ani v době tech

nického rozkvětu informačních služe b. V {ahraničí mají rešer š é

ři k dispozici tzv. "HELP" programy. Obdoba pro uživatele sys 

tému GOLEM v zn iká i u nás (v ŮVTEI-(JTZ). Jde· však opět o program 

a záleží na tom, jak s i s nim člověk poradí a zda ho využije . 

. Ridgway 2 ) tvrdí, že lidé již sice odmitají užívat tištěné pomoc

né materiály, avšak zároveň zjistil, že mnoho rešeršérú si vy

vola lo pomocný program na své obrazovce jen jednqu. Nezáj em vy-

- 283 -



světluje takto: Lidé se domnívají, že systém pochopí jejich do

taz v souvislosti s úlohou, kter ou zpracovávají' Očekávají od

pcivěd na to, co systému · nesdělili, konverzují jakoby s živou by

tostí, která vf, ~o se od nf žádá. Sv s tém se nechová podle těch

to představ a tím ztrácí důvěru člověka. Přitom od tištěné pří

ručky se podobné pórozumění nevyža du j e. 

Zahraniční výzkumy vedou k ro z lišován! re š er š érů na různé· 

typy - např. na tz~ . papouškující (parrot), začátečníky (novi 

ce), prostředníky (intermeďiate), experty (expert) a mistry (mas

ter). Jednotlivým kategoriím ~isuzuji různé požadavky na pomoc

né programy: 

Papoušek píše jen to, co vidí; potřebuje tudiž jen pooiicku, kte

rou může pou~ft beze změn . 

Začátečník . dovede dosazovat do jednoduchých příkladů a apliko

vat vzory v různých případech. Zajímá se o vzorová řešení pro

blémů. 

Prostředník rozumí všemu včetně gramatiky . Táže se jen na de

taily. 

Expert samostatně uvažuje o procedurách a programech, využije 

detaily, ale i globální ~omoc. 

Mistr považuje systém za neukončený, je s chopen sám rozšířit 

jeho . objekty a funkce. Zajímá se o stav s ystému. 

Naše informační středisko nemusí mít za každou cenu "mas

ters", ale měl~ by si vychov~t rešeršéry, kteří by ale s po~ z 

poloviny odpovídali charakteristice uvedené v první polovině to

hoto článku. 

- 28 4 -

Způsob přepočítávání průtoků u plynových průtokoměrů 
ing. J. Vršecký, V8V Praha 

pro měřeni průtoků plynů se používa jí různé metody. Jed

nou z nich je metoda využívající tlakového rozdílu před a za 

měřicím zařízením, popřípadě ve vybraných bodech na stěně uvnitř 

měficfho . zařízeni. Jedná . se o plynové průtokoměry typu . clony, 

dýzy, rotametru, turbinových plynoměrů, kolenových průtokomě

rů, kapilár nebo jiných škrticích tratí. V případě delš ích škr-· 

ticích trati, kde je nutno provádět korekce podle z měny souči

nitele tření, je přepočto v ý vzorec složitější. Pro každé zaří

zen! je sestaven cejchovní protokol, a to buo výpočtem ·nebo 

ocejchováním. U některých zařízení jsou již v ý počtové vzorce 

sestaveny bez nutnosti dalších . Přepočtů (např. u clon a dýz). 

Cejchovní protokol bývá sestaven pro ~tandartn!, dohodnuté pod

mínky, kterými js·ou obvykle teplota 20° C a ctlak 101 325 Pa. Pro 

přepočty průtoku pro jiný plyn, jiný tlak a teplotu je obvykle 

uváděn přepočítávací vzorec ve tvaru: 

kd e : 

q, = ~ \ f (7P +1n1 ·t? ·Je-
l> C/ V ( T.,. +'.2.H)-1'1, . g, 

3 -1 
Op- / m s /, objemový průtok plynu . při teplotě !p a 

tlaku Pp, 

QC- / m3s-1 / , objemový průtok normového vzduchu při 
teplotě Te a tlaku Pc 

Te- 20° C , teplota normov é ~o vzduchu z ce j c hovního 

protokolu, 

Pc- 101 32 5" Pa, tlak no rmov é ho v zdu c hu z cej ch ovn íh o 

protokolu, 

Pp- /P a / , skut e čný t lak pl yn u, 

o TP- I C/ , s kute čn á t eplota pl ynu 

~c, - / kg m- 3 / , hustata nor movéh o pl ynu při tlaku 101 325 

Pa a tepl o tě 20° C, 

I -3 ; h t t l z a tl a ku 10 1 325 Pa a te -$p kg m , us o a p yn u 

ploty 20 ° C, · 

- 285 -



Při odvozování b ylo nutno v ycházet z prin c ipu funkce prů

tokom ěrů a zpětně od v odit přepočítavací vzor e c (1 ) . Pro zí s 

kání potřebných vzorců byly porovnány dva p růto komě r y a p r o 

lepší ilustraci je odvození provedeno za předpokl adu fun kce dvou 

identick ých rotametrů . 

V jedn om rotam e tru proudí pl yn !?1' z a tlaku Pp, t epl oty T p , 

a ve druhém proudí normový vzduch K~ z a s ta nd artních po dmín e k, 

tj . teploty 20° C, tlaku 101 3 25 Pa ( úd a je o tl a ku a t ep lotě 

jsou vztaženy k profilu za rotametrem). Dále předpoklád e jme, že 

v obou rotametrech je plováček ve stejn é v ýš i. Jestliže je 

t omu tak, znamená to , že na oba plováky pů s obí ste jná vztla

ková síla. Protože rotametry (trubice, plov ák ) j s ou id e nti c 

ké' mu s í být zvednutí plováku způ s obeno s t e jnou tl a ko v ou di

p ře d plo v áčkem a p r o fi l em z a plováč k em , Ferenci me zi profil e m 

tedy : 

kde : 

A Pp = .A Pc 

A Pp - / Pa / , tlaková difer e nce v ro t ametru s pl ynem, 

A Pc - / Pa / , tlaková difer e nce v r o t am e tru s no r mov ým 

vzduchem . 

'.růtok plynu ve š těrbině mezi plová čke m a s t ě nou sk leně 

né trubice je závislý na tomto tlakovém s pádu a lze t e d y psát, 

že průtok normového vzduchu je roven výrazu: 

Q~ - (3) 

a pro průtok plynu platí vztah : 

_ l{\j 1. M~r CTp+lfl)lyc, 
- ' (4) 

~ l' · (Te.+ i::i ~) . t'P 

kde K - koeficient cha r akterizující zaří z ení, ' 

5;„0 - / kg m- 3 I, okamžitá hustota pl ynu za teploty T p a tla 

ku Pp· 

- 286 -

Součinite l K ch ar a kterizuje průtoč n ou pl oc hu š t ě~biny , s ou-· 

či n ite l ztrát Í , vli v Co rr io l is ov a č i s la , k ontr a k č ní činitel 

.:tt-t.., v li v zúže ni a v l iv poměru tl a ku pte d a tl a ku z a p lováč

kem . Mim o Corrioli sova č í s l a a p růtoč n é pl oc hy š tě rbi ny , které 

jsou pr o oba ide nt ické r otame tr y s h odn é , j s ou os tatn í pa r a met

r y za c hyceny a vyj ádteny pom ocí t zv . expanzního koe f ic ientu C. 

Z pr ů b~h u f unkce p r o e xpa nzní ·koe ficien t je ztej mé , Že pokud se 

pohybuje me s t l a kem v interva lu od cca 1 00 do 1 60 kPa , p oh ybu

je se ho dn ota [ u v zduc hu o d 0 , 9 8 do 0 . 99 C)'( = 1 ,41, Poi s o

novo č í s l o ) ne bo u pře hř áté pár y o d 0 , 9 6 do 0 , 9 8 ( J( 1, 3 1 , 

Po i s onovo čís lo ) . Hodno ta expanzní ho k oe f icien tu za t ěc hto pod

mín e k kol í s á od hodno t y expa n zn ího koe f i cie ntu z ce j c hovního· 

p r o t oko lu p řibližn ě o ~ 0.02 . Z a bso lutn í hod noty e x pan z ního 

koeficien tu pl yne, že ch yba způsob e ná za ne d báním změ n y tohoto 

koefi c i e ntu bud e činit ma x . ~ 2 ~; , c o ž je c hyba pro v ětšinu pro

vozníc h mětení z a ned ba te ln á . Uve de né r elace p r o ex pa nz ní ko e 

f i c i e n t pl at í za p te dpok l a du, ž e p l yn pr oudi měr n ý m úse kem při 

v yftš ic h Re yn o ld s ovýc h čí s l ech , než je me zn í Reyno l ds ovo č í s lo 

p r o kv a d r a t i ckou obl as t p rou děn í, kdy vli v odli š n ýc h vi s kozit 

a ryc hl os tí na s o uč init e l ztrá t j e po tl ač en . Pak pro da l š í od

voze ní může me p ř e dpokl ádat , že e x pa n zní koefici e nt y j s ou shod

né u obou r o t ame trů a t edy i s o u čin itel K cha rakteri z uj1 c 1 za

ř 1ze n1 je s t e jn ý . 

Dosa díme-li d o ro v nice ( 4 ) z a K z rovnice (3) ' v yj ád ř 1me 

p o úpr av ác h v z tah ve tv a ru: 

Qp - QC/ -v (rn + Tp ) . t:_c, " g~ 
(1~,+Tc). t"r. ~p 

který j e zc ela shodný s v ýra ze m u v áděným v návodech použití růz

n ých pl ynov ých průtokoměrů v yužív a jících tlakovéh o spádu p řed 

a za m ě ř i cím zatízením . 

Uv e de ný zjednoduš en ý prakti cký ptí s tup pro ptepo čet prů

toku pl ynu š krticími or g ány má z a c íl lepší pochopení f unk ce 

různ ýc h průtokoměrů obecně a tím i jejich dokonalejší aplika-

- 287 -



ci. (Exaktní způsoby odvozeni vybraných průtokoměrů, zahrnu 
jící matematické výrazy popisující jejich funkci, j s ou uvede
ny například v knize Kr em levskij, P . P.: Raschodomery , Mo s kva
Leningrad, 1955, nebo v knize Jarkovský,[.: Základy praktic

kéh~ výpočtu c l on , dýz a trubic Venturiho, SN TL Praha, 19 58 . ) 

Památka z dob úsvitu 

kanalizačního čistírenství 

ing . T. Just, VÚV Praha 

V Papírenské uli c"i v Praze - Bu ben či st oj í starožitná prů 
myslová budova se dvěma mocnými komíny - stará kanaliza č ní čis 

tírna, postavená v letech 1900 až 1906 podle projektu Angli ča 

na ing . Lindle ye , v yuživ ší ho id e ov ou ko ncepc i domác í c h odbor
níků, pracovníků Kanalizační kanc eláře kr dl . hl. města Prahy, 
inženýrů Václavka a Ryvoly . Tato n aše ne_js tar šJ čistírenská pa
mátka se podnes zachovala v pod s tatě kompletní a ve velmi do
brém stavu díky řadě okolno s ti, hl avně prvotřídnímu stave bnímu 
provedeni . Z po ž děni vý s tavby následných čis tíren skýc h kapa c it 
umožnilo staré čistírně být v provozu co by zjevná s taro žit
no s t . Objekt je dokladem s taré a dabré tradice evropského čis
tirenstvi a dobové vysoké vyspělosti stavební výroby v Cechách. 

~i s tirna byla mechani c ká, sestáva la ze dvou hlavních ob
jek tů - provozní budovy s podzemním l apačem písku a podzemních 
uvazovacích nádrži . K pf'islušenstvi náležely zásobn íky kalu (ka

lové studně " ) , pfistav ka lových lodi, skládky Česlových shrab
ků a písku a kalojemy na Císařském ( Trojském) o s trově, že l ez ný 
most mezi čistírnou a ostrovem a závodní železnice. Zařízení by
lo navrženo na přítok 60 ODD m3 odp . vod na den , tj . při spo 
lřebě 140 I /s .den cca 430 tisíc připojených obyvate l. 

- 288 -

V su terénu a v nadzemní části provozní budovy byly kromě 

parostrojov n y s družené s povodňovou čerpárnou a kalové čerpár

ny ( v obou se zachovaly krá s né původ ní stroje) umí s těn y všech
ny potřebné sklady, dílny, sociální a slu žební prostory . Z ar
chitektonického hl ediska zde j s ou nejzajímavěj š í střeš ní kon
s truk ce a dvoupatrové klenb1čkové uspořádání hlavní stro jovny . 

Pod provozn í budovou se n a l ézá velká klen utá prostora la
pače písku ; sám l<ipač je ~ eše n j ako š es t metrů hluboký ba zé n ve 
s tředu této pro s t ory . Celé podzemí, včetně přiléhajících cho 
deb, kr yp ty pro v o'l ní kolo, přítokových s tok a ventilačního ka
nálu je nádhernou ukáz ko u c ihlov ých kleneb a prostupů. 

Pod prostran s tvím mez i provo z n í bud ovou a podbabským pla
vebním kanálem se nalézá 10 podzemních u s azovacíc h nádrží ob 
délníkového půdorys u o dé lce přes 80 metrů, příst upn ých ze spo
l eč né přívodní galerie . Kaly ze dna nádrži byly v zimě "depono - · 
vány na Troj ské m ostrově , v l étě pq k od roku 1909 odváže n y ka
lovou l odí do zemědělských k a lojemů na březích řeky. Kala hw.o
ta z lapačů písku b yly dobře prodejné - již v roce 1907 strži
la čistírna za kal 72 1 K (ov š em v ýnos z vlastního pěstování ze
leniny činil i 422 K) . V prvních letech byla nejvělším odběra
telem kalu Správa vinic knížete Lobkowic ze na Mělníce, v roce 
1908 odebr a la a vla s tni lodí odvezla 27 0 m3 vyschlého kalu a 
157 m3 

hmot z l apače pí s ku . Prodejní ceny tenkrát čini ly: 
- písek - 1, 20 K/ m3 ; 

vodnatý kal - cc a 0,40 K/ m3 ; 
- vysušený k a l - 2 K/m 3 . 

Po zavedení lodní dopravy kalů stačily peníze z prodeje za
chycených hmot zhruba k uhrazení výdajů na remorkáž. 

Pro zajím a vost - celkové investiční náklady na čistírnu 

čini l y do roku 1911 2 643 J84 K, z čehož připadalo n& 
- pozemky 570 215 K; 

- st oky v mí stě a potrubí 311 605 K; 
- s tavební část 1 403 760 K; 

- strojní vybavení 35 7 803 K. 

- 289 -



í 

~===~ '\-==- _ _:;:::;:--= ~ ~ 
- ----

~ ...:...--

~"- ~~-~-
- --~ 

·-== -=-- - -

--
-----=...-

-==----

--------

Obr . l - 3: N áč rty exteri é ru a interi é rů kanaliza č ní čistírny 

v Pa pírensk é ulici 



- ?-92 -

Počátkem 30 . let byla čistírna rozšířena o přídatnou čes

lovnu , trojdílný otevřený lapač pí s ku a menší podélné usazova

cí nádrže , což mělo zvýšit kapacitu o 100 000 připojených oby

vatel . Za rychl é ho růst u města vša k ani tat o dostav ba nedoká 

zala překrýt velký nedo s tatek či st írensk é kapacity . St ále jas

něji vy s tupovala pothba nov é ho zař ízení, v němž by byl mj . za 

l'a z en též biologický s t upe ň čištěni. Sout ěž o generální proj ekt 

nových pražských či st ír en byl a vypsána v roce 1933, o rok poz 

ději se sešly projekty pod soutě žní mi názv ~ Oor r, Cistá půda, 

Roztoky, Dspo ra, Pra ze ku z daru, Ostrov, Zdrav í vš em, Závlaha, 

Hygiena 3, Zdr aví, Cistý vzduch, Spád , Dru há l'eka , Mimo sou těž 

- a koneč ně skutečně .mimo soutěž s tudie prof. Krou líka. K romě 

projektu Dspo ra, kt e rý navrh6val r~zšil'eni stávaj ícího objek

tu , byly nové čistírny situovány do Podbol'í, ~eže, Roztok, na 

Cí s a řský ostrov, do Veltrus, p od Drahanskou rokli, do Jiřic na 

Labi, k Miřejovi ců m a ke Kostelci nad Labem. Nic z toho nebylo 

realizováno. Zajímavé je, že nejostřeji porota zamítala umí s 

těni nové či s tírny na Císařském ostrově , a to s poukaz e m na po

lohu uprostřed města ~ na omezené možnosti růstu . 

Nová čistírna byla vybudována až po dlouhé době - právě na 

Cí sa ř s kém ostrově . Byla uvedena do provozu v roce 1967 . Od té 

doby bylo prostor s taré čistírny používáno jako zá lož~ích a 

manipulačních, byly zde zřízeny některé kanceláře, laboratoře 

a s klady. 

Z hl e diska čistírenství a ekot echniky vůbe c má s ta rá čis

t írn a v Bub e nči velkou historickou hod notu . Byla by ideálním 

mí ste m pro zřl zení muzea vodního h ospodářs tví. 

- 293 -



VTEI 
Ročník 30 

Vydává VÝZK UMN Ý ÚSTA V VOOOHOSP004A SKÝ V PRAZE 

z pověten( ministerstva lesního a vodního hospod ářs tví ČSR 

Ur~eno p~acovn(kům, zabývajícím se problematik ou vodního h o s pod á ř 

ství ,podnikovým vodohospod á řům, pra co vníkům nár odn íc h výbo
rů, vodohospodářských podniků a organiz ací, zl e p šo vat e l ů m 

a novátorům. 

Oohlédac( pošta Praha 07, 
sní ; ený poštovn( poplatek povolen Aedi tel s tvím poš t Pr aha , 
j. m. P/1-6561/73 ze che 9 . 11 . 1973 

Evi
0

nenční číslo ÚV"TEI - 7J275 Vyc há z í měsíč n ě 

Redakční 
rada: 

Redaktor: 

Rertakce : 

Č í s lo 7- B 

ing . J. Beneš /před s eda/, dr. H. Daňko v á , in g. T .Elek , 
oin9. M. Chrtek, J . Januška, dr. ing . J . Kur ka, ing . 

A. Ladecký , ing. B. M ~ ller, ing . A. Ne j e dl ý , CSc., 
J . Nietschová, prom.práv . , doc.ing. P . Pitt e r, CSc. , 
ing . J. Podzimek, ing.J . Rů ž ič k a, dr.A . Sl adká , CSc„ 
ing . V.Sotorník,CSc . , ing . T. švarc, ing . O.Vese l ý , CSc„ 
dr. O.Vlk, ing._ E. Zamazalo vá, in g. J. Zolman . 

dr . O. Kubálek 

Výz kumn ý ús t a v v o ó oh ospod ářs k ý, t e l . JI I 02 21 ai l~ 
P udhab s k ~ Jíl 
1r, o 62 Pra ha r. 

Cena 7 Kč s ; 

- 29 4 -


